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Poštovani čitatelji,

u pogon je pušteno 
Vodocrpilište Kosnica, 
središnji dio Regional-
noga vodoopskrbnog 
sustava Zagrebačke županije "Zagreb-istok", 
koje će vodom opskrbljivati 105.000 stanov-
nika istočnoga dijela županije. Vodoopskrba 
istoka županije najveća je vodno-komunalna 
investicija u Zagrebačkoj županiji, vrijedna 
93,85 milijuna eura (bez PDV-a). 
Projekte općina i gradova, u gospodarstvu, 
poljoprivredi, prometu i komunalnoj infrastruk-
turi, Županija će u ovoj godini pomoći s 4,025 
milijuna eura. Najviše novca uložit će se u pro-
metnu infrastrukturu. Raspisani su natječaji i 
javni pozivi kojima Županija osigurava potpore 
za poljoprivrednike i gospodarstvenike te 
natječaji za financiranje programa i projekata 
zdravstvenih, socijalnih, humanitarnih i brani-
teljskih udruga. 
Zakonom o upravljanju nekretninama i 
pokretninama u vlasništvu RH, donesenim 
u prosincu 2023., županijama su povjereni 
poslovi upravljanja građevinama i neizgra-
đenim građevinskim zemljištem. Početkom 
travnja Zagrebačka županija preuzela je od 
Ministarstva prostornog uređenja, graditelj-
stva i državne imovine 287 predmeta vezanih 
uz upravljanje i raspolaganje nekretninama 
u državnome vlasništvu. Time će se ubrzati 
rješavanje zahtjeva gradova i općina, poduzet-
nika i građana. 
U Gospodarskoj zobi Bobovica u Samoboru 
gradi se najveći logistički centar u Hrvatskoj 
- RC Zone Samobor Logistic Park. U Vrbov-
cu je održana smotra učeničkih zadruga 
županije, u Zaprešiću su potpisani ugovori za 
obnovu kompleksa Novih dvora Jelačićevih, u 
Samoboru su predstavljeni rezultati projekta 
"Zdrav život - zdrav grad", u Pušći je održana 
manifestacija "Jurjevo u Pušći", a u Velikoj Go-
rici "Turopoljsko Jurjevo". Zavod za prostorno 
uređenje Zagrebačke županije preselio je u 
nove prostore. 
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RIJEČ UREDNIKA

RVS ZAGREBAČKE ŽUPANIJE - 'ZAGREB ISTOK' OSIGURAT ĆE DOSTATNE KOLIČINE PITKE VODE ZA 105.000 STANOVNIKA 

U pogon pušteno Vodocrpilište Kosnica 
kapaciteta 450 litara vode u sekundi
Vodom iz Vodocrpilišta Kosnica 
opskrbljivat će se potrošači u Dugom Selu, 
Ivanić-Gradu, Svetom Ivanu Zelini, Vrbovcu, 
Brckovljanima, Rugvici, Kloštru Ivaniću, 
Križu, Dubravi, Farkaševcu, Gradecu, 
Preseki, Rakovcu i Bedenici

VODOOPSKRBA

PRIKLJUČENOST 
STANOVNIŠTVA 

NA JAVNU 
VODOOPSKRBNU 

MREŽU U 
ISTOČNOME 

DIJELU ŽUPANIJE 
SA SADAŠNJIH 

62,9% POVEĆAT 
ĆE SE NA 90,75%

nastavak na str. 4

skrbu i odvodnju. Nije to baš bilo lako, 
ali uspjeli smo se dogovoriti. Danas 
smo svi svjesni koliko je ta odluka bila 
bitna! - rekao je župan. Podsjetio je da 
prije početka gradnje ovoga sustava 
općine Preseka i Farkaševac na svome 
području nisu imale ni metra javne 
vodoopskrbne mreže.

- Regionalni vodoopskrbni sustav 
pripomoći će i razvitku gospodarstva 
i boljem životu stanovništva na ovom 
području. U našu županiju mnogi 
doseljavaju i broj stanovnika raste - 
rekao je župan.  

Tomislav Masten, direktor Vodoop-
skrbe i odvodnje Zagrebačke županije, 
podsjetio je da je projekt vodoopskrbe 
istočnoga dijela Zagrebačke županije 
pokrenut još prije petnaestak

godina.
- Istočni dio županije, u odnosu na 

zapadni,  podosta je zaostajao u op-
skrbljenosti vodoopskrbnom mrežom, 
a prvenstveno je nasušna potreba 
bila sagraditi novo vodocrpilište jer 
u istočnome dijelu ne postoji mje-
sto gdje bi se mogle crpiti adekvatne 
količine pitke vode potrebne što za 
stanovništvo, što za industriju. Od-
lučili smo da vodocrpilište bude na 
području Velike Gorice, koja obiluje 
potencijalnim izvorištima pitke vode 
- rekao je Masten, naglasivši da kapa-

U POGON je pušteno Vodocrpilište 
Kosnica, kapaciteta 450 l/s, središ-
nji dio regionalnoga vodoopskrbnog 
sustava Zagrebačke županije "Zagreb-
istok". Vodom iz ovoga vodocrpilišta 
opskrbljivat će se područje od 105.000 
stanovnika - gradovi Dugo Selo, Iva-
nić-Grad, Sveti Ivan Zelina i Vrbovec i 
općine Brckovljani, Rugvica, Kloštar 
Ivanić, Križ, Dubrava, Farkaševac, 
Gradec, Preseka, Rakovec i Bedenica.

- Ne treba posebno govoriti koliko 
je bitno imati dovoljne količine pitke 
vode. Zahvala svima koji su sudjelovali 
u ovome projektu - rekao je župan 
Stjepan Kožić. Naglasio je da bez eu-
ropskoga novca ne bi bilo moguće rea-
lizirati ovako opsežan projekt. Ukupna 
vrijednost projekta RVS "Zagreb-istok" 
iznosi 93,85 milijuna eura (bez PDV-a). 

- Da bismo mogli realizirati ovaj 
projekt i dobiti europski novac nužno 
je bilo za ovo područje osnovati jedin-
stveno trgovačko društvo za vodoop-

citet Vodocrpilišta Kosnica može bez 
problema opskrbljivati istok županije 
pitkom vodom, a bude li potrebe dio 
vode može se isporučiti i vodoopskrb-
nom sustavu grada Zagreba. 

- Trenutno smo u dogovoru s VG 
Vodoopskrbom oko projektiranja spoj-
noga cjevovoda s ovoga vodocrpilišta 
na vodoopskrbni sustav grada Velike 
Gorice - rekao je Masten. 

Gradonačelnik Dugog Sela Nenad 
Panian, ujedno predsjednik Skupštine 
trgovačkog društva "Vodoopskrba i 
odvodnja Zagrebačke županije" re-
kao je da je voda "naše blago koje, u 
nadolazećim vremenima klimatskih 
promjena, treba sačuvati za budućnost 
naše djece".

- Ponosan sam što smo svi zajedno, 
bez obzira na stranke i političke opci-
je, podržali ovaj projekt. Vodoopskrba 
i odvodnja Zagrebačke županije naj-
bolje je poduzeće u Hrvatskoj, bilo 
bi dobro da cijela Hrvatska posluje 
kao što posluje ovo naše poduzeće - 
rekao je Panian, poručivši da "istok 
županije raste". 

- Ljudi dolaze, industrije dolaze. 
Bez pitke vode to bi bilo nemoguće 
- naglasio je Panian. 

Gradnja Vodocrpilišta Kosnica (in-
vesticija vrijedna 4,1 milijuna eura) 
počela je 2020. godine. Uz upravljačku 
zgradu, sagrađene su tri bunarske 
komore, vanjske i unutarnje transfor-
matorske stanice, interna vodoopskrb-
na i hidrantska mreža, prometnice, 
elektronička komunikacijska infra-
struktura... Najzahtjevniji posao bio 

PROJEKT RVS 
'ZAGREB-ISTOK' 
FINANCIRA SE 
SREDSTVIMA 
KOHEZIJSKOG 
FONDA EU, SRED-
STVIMA DRŽAV-
NOG PRORAČUNA 
RH, HRVATSKIH 
VODA I VLASTITIM 
SREDSTVIMA 
VODOOPSKRBE I 
ODVODNJE ZAGRE-
BAČKE ŽUPANIJE

DA BISMO MOGLI REALIZIRATI OVAJ PROJEKT I DOBITI EUROPSKI NOVAC NUŽNO 
JE BILO ZA OVO PODRUČJE OSNOVATI JEDINSTVENO TRGOVAČKO DRUŠTVO 

ZA VODOOPSKRBU I ODVODNJU. NIJE TO BAŠ BILO LAKO, ALI USPJELI SMO SE 
DOGOVORITI. DANAS SMO SVI SVJESNI KOLIKO JE TA ODLUKA BILA BITNA!  

- REKAO JE ŽUPAN MR. SC. STJEPAN KOŽIĆ

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA RVS 
'ZAGREB-ISTOK' IZNOSI 93,85 MILIJUNA 
EURA (BEZ PDV-a), DOK JE SAMA GRAD-
NJA VODOCRPILIŠTA KOSNICA KOŠTALA 
4,1 MILIJUN EURA

VODOOPSKRBA
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je bušenje tunela ispod korita rijeke 
Save.

- Ovo crpilište i spojni cjevovod 
ujedno su i građevinski poduhvat, 
jer smo osam metara ispod korita 
Save izbušili posebni hidrotehnički 
tunel, koji znači vodu za stanovnike 
koji je dosad nisu imali, odnosno, u 
konačnici, poboljšani pristup vodo-
opskrbi za više od 100.000 stanovnika 
- rekao je Zoran Đuroković, generalni 
direktor Hrvatskih voda, naglasivši 
da je voda iz Vodocrpilišta Kosnica 
besprijekorne kakvoće. 

- Nema prerade vode, samo uz 
dezinfekciju ide u sustav - rekao je 
Đuroković. 

Projekt RVS "Zagreb-istok" financira 
se sredstvima Kohezijskog fonda EU, 
sredstvima državnoga proračuna RH, 
Hrvatskih voda i vlastitim sredstvima 

Vodoopskrbe i odvodnje Zagrebačke 
županije. Magistralnim cjevovodom 
Kosnica-Hrušćica  voda iz Vodocrpi-
lišta Kosnica distribuirat će se prema 
istoku županije. Priključenost sta-
novništva na javnu vodoopskrbnu 
mrežu sa sadašnjih 62,9% povećat 
će se na 90,75%.

Vodocrpilište je u pogon pustio mi-
nistar gospodarstva i održivog razvoja 
Damir Habijan.

- U razdoblju od 2016. do 2024. 
ukupna ulaganja u projekte vodno-
ga gospodarstva iznosila su 4,4 mi-
lijarde eura. Od toga, ako gledamo 
po jedinicama lokalne i regionalne 
samouprave, najveći iznos, gotovo 
486 milijuna eura, odnosi se na Za-
grebačku županiju - rekao je Habijan.

GRADNJA VODOCR-
PILIŠTA KOSNICA 
POČELA JE 2020. 
GODINE. UZ UPRAV-
LJAČKU ZGRADU, 
SAGRAĐENE SU 
TRI BUNARSKE 
KOMORE, 
KLOR-STANICE, 
VANJSKE I 
UNUTARNJE TRAN-
SFORMATORSKE 
STANICE, INTERNA 
VODOOPSKRBNA 
I HIDRANTSKA 
MREŽA, 
PROMETNICE, 
ELEKTRONIČKA 
KOMUNIKACIJSKA 
INFRASTRUKTURA...

KAPACITET VODOCRPILIŠTA 
KOSNICA DOSTATAN JE ZA SIGURNU 

OPSKRBU VODOM ISTOČNOGA 
DIJELA ŽUPANIJE, A BUDE LI 

POTREBNO DIO VODE MOŽE SE 
ISPORUČITI I U VODOOPSKRBNI 

SUSTAV GRADA ZAGREBA

U RAZDOBLJU OD 2016. DO 2024. 
UKUPNA ULAGANJA U PROJEKTE VOD-
NOGA GOSPODARSTVA U RH IZNOSILA 
SU 4,4 MILIJARDE EURA. OD TOGA SE 
GOTOVO 486 MILIJUNA EURA ODNOSI 
NA ZAGREBAČKU ŽUPANIJU

III. izborna jedinica 
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HDZ i partneri
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SVETA NEDELJA

Stupnik

Izbori za zastupnike 11. saziva Hrvatskog sabora 

Birači Zagrebačke županije najviše 
glasova dali listi HDZ-a i partnera 
HDZ je najviše glasova dobio 
u Velikoj Gorici, Zaprešiću, 
Dugom Selu, Ivanić-Gradu i 
Svetom Ivanu Zelini, SDP u 
Samoboru, Jastrebarskom 
i Vrbovcu, a Fokus u Svetoj 
Nedelji
NA parlamentarnim izborima 17. 
travnja u većini gradova i općina 
Zagrebačke županije najbolji rezul-
tat ostvarila je lista HDZ-a i partnera 
(HSLS-a, HDS-a, HNS-a i HSU-a). Bi-
rači su HDZ-u najviše glasova dali u 
pet gradova i 19 općina, u tri grada i 

šest općina najviše glasova dobila je 
lista SDP-a i partnera (Centar, HSS, 
DO i SIP, Reformisti, Glas), dok je u 
Svetoj Nedelji najviše glasova dobila 
lista Fokusa i Republike. Birači Za-
grebačke županije bili su podijeljeni 
u četiri izborne jedinice (I., II., III. 
i VI).

HDZ s partnerima najbolje rezul-
tate ostvario je u Rugvici (53,85%), 
Krašiću (53,60%) i Dubravi (52,69%), 
SDP s partnerima u Vrbovcu (45,67%), 
Preseki (42,34%) i Gradecu (35,87%), 
a Fokus (koji je izborni prag prošao 
u deset JLS Zagrebačke županije) u 
Svetoj Nedelji (33,59%), Samoboru 
(19,99%) i Pisarovini (13,92%). Domo-

vinski pokret je izborni prag prošao u 
svim JLS Zagrebačke županije, a naj-
bolje rezultate ostvario je u Krašiću 
(13,49%), Bistri (13,21%) i Pokupskom 
(13%). U 28 JLS Zagrebačke župani-
je izborni prag prošli su Možemo i 
Most. Možemo je najbolje rezultate 
ostvario u Zaprešiću (13,20 %), Pušći 
(13,12 %) i Brdovcu (11,79 %), a Most 
u Stupniku (12,74 %), Zaprešiću (10,40 
%) i Velikoj Gorici (9,92 %).

Najveća izlaznost birača bila je u Ra-
kovcu (78,53%), Samoboru (69,35%) 
i Velikoj Gorici (66,74%), a najmanja 
u općini Žumberak (45,90%). Izuzev 
Žumberka, u svim gradovima i opći-
nama izlaznost je bila veća od 50%. 

IZUZEV OPĆINE 
ŽUMBERAK, 
U SVIM 
GRADOVIMA 
I OPĆINAMA 
IZLAZNOST JE 
BILA VEĆA OD 
50%  

DOGAĐAJIVODOOPSKRBA
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OBJAVLJENI NATJEČAJI I JAVNI POZIVI ZA POTPORE JEDINICAMA LOKALNE SAMOUPRAVE U GOSPODARSTVU, POLJOPRIVREDI, PROMETU I KOMUNALNOJ INFRASTRUKTURI 

Razvojne projekte gradova i 
općina Županija će podržati 
s preko 4 milijuna eura
Cilj potpora je zadržati 
stanovništvo na prostoru 
županije, osigurati 
ravnomjeran razvoj i 
nastaviti stvarati uvjete za 
gospodarski rast

S PREKO 4 milijuna eura, Županija će i 
ove godine podržati projekte gradova i 
općina u gospodarstvu, poljoprivredi, 
prometu i komunalnoj infrastrukturi. 
Sredstva će se dodijeliti putem javnih 
poziva i natječaja. 

- Osigurali smo dosad rekordan iznos 
potpora, gotovo 20% sredstava više nego 
lani. Time ćemo gradovima i općinama 
pomoći u realizaciji mnogih projekata. 
Skrbimo da potpore budu što veće i 
primjerenije. Krajnji je cilj zadržati 
ljude na prostoru županije, vodeći pri-
tom brigu o ravnomjernom razvoju, i 
nastaviti stvarati uvjete za gospodarski 
rast - za tiskovne konferencije na kojoj 
su predstavljeni javni pozivi i natječaji 
rekao je župan Stjepan Kožić. Rekao 
je da se posebna briga vodi o jedinica-
ma lokalne samouprave s najmanjim 
proračunima.

- Posebno želim naglasiti da se ra-
zvojem poduzetničkih zona došlo do 
značajnog razvoja našega gospodar-
stva pa su tako poduzetnici Zagrebačke 
županije na drugom mjestu u RH po 
ukupnom prihodu i neto plaći. Također, 
prema indeksu razvijenosti Zagrebačka 
županija je pretekla Istarsku pa smo 
sada odmah iza Grada Zagreba. Zahvala 
svima koji pridonose da se Zagrebačka 
županija značajno razvija i da kvaliteta 
života na našem području bude sve bolja 
i bolja - rekao je župan. 

Javne pozive i natječaje predstavili 
su pročelnici Josip Kraljičković (poljo-
privreda, ruralni razvoj i šumarstvo), 
Damir Fašaić (gospodarstvo i fondovi 
EU) i Ivica Horvatinović (promet i ko-
munalna infrastruktura).

gradnju, adaptaciju, sanaciju i oprema-
nje vatrogasnih i društvenih domova, 
dječjih igrališta, sportskih građevina, 
infrastrukture i pratećih građevina na 
grobljima, kao i gradnju, adaptaciju, 
sanaciju i opremanje područnih škola. 
Natječajem za sufinanciranje predškol-
skog odgoja i obrazovanja na ruralnom 
području novac se može dobiti za smje-
štaj djece u dječjim vrtićima. Na ovaj 
natječaj može se javiti devet općina, a 
mogu ostvariti maksimalnu potporu 

OSIGURALI SMO DOSAD REKORDAN IZNOS POTPORA, GOTOVO 20% 
SREDSTAVA VIŠE NEGO LANI - USTVRDIO JE ŽUPAN MR. SC. STJEPAN KOŽIĆ

Od ukupno osi-
guranog iznosa 
(4,025 milijuna 
eura) najviše 
sredstava bit 
će uloženo 
u gradnju i 
održavanje 
objekata i ure-
đaja komunalne 
infrastrukture, 
odnosno u 
prometnice 

POSEBNU BRIGU 
ŽUPANIJA VODI 
O JEDINICAMA 
LOKALNE 
SAMOUPRAVE 
S NAJMANJIM 
PRORAČUNIMA

BRANKICA BENC 
načelnica Općine Rakovec 
Pozdravljam programe kojima Zagre-
bačka županija sufinancira društvene i 
komunalne projekte na svome području. 
Svake godine javljamo se na natječaje 
i na taj način realiziramo niz projekata, 
koji bi se teško ostvarili da nema pomoći 
Županije. Na ovaj način mala općina 
Rakovec ide u korak s puno većim sredi-
nama u svome okruženju. Županija nam 
je pomogla kod gradnje male sportske 
dvorane, proširenja škole i njezine 
energetske obnove, sanacije i oprema-
nja društvenih domova, gradnje dječjih 
igrališta u našim selima, asfaltiranja 
nerazvrstanih cesta... Gradnja dječjeg 
vrtića trenutno je najveći i najvažniji 
projekt za budućnost općine. Gradnja 
se sufinancira sredstvima iz NPOO-a, a 
pomaže je i Zagrebačka županija, koja 
je sredstva osigurala i za ishođenje 
projektne dokumentacije. 

MILJENKO VUČKOVIĆ 
načelnik Općine Klinča Sela 
Usporedo sa Županijom razvijaju se 
gradovi i općine. Općina Klinča Sela 
ima odličnu suradnju sa Županijom. U 
proteklih godinu i pol dana počele su se 
događati ogromne investicije u našim 
gospodarskim zonama. U gradnju logi-
stičkih centara investitori ulažu preko 200 
milijuna eura. Da bi do takvih investicija 
došlo trebalo je pripremiti potrebnu ko-
munalnu infrastrukturu, u što smo uložili 
oko 6,5 milijuna eura. Potporu je dala i 
Zagrebačka županija. Od kapitalnih stvari 
u kojima je Županija sudjelovala treba 
izdvojiti gradnju osmogodišnje škole i, 
nakon toga, školske-sportske dvorane. 
Sigurno je da ćemo se i dalje javljati na 
natječaje Županije. 

od po 1000 eura po jednom polazniku 
vrtića. Kroz natječaj za dodjelu potpora 
za gospodarske manifestacije iz pod-
ručja poljoprivrede, ruralnog razvitka i 
šumarstva jedan korisnik maksimalno 
može dobiti 6000 eura.

- Iz Odjela za poljoprivredu, u pro-
teklih deset godina uloženo je u infra-
strukturu i mjere koje se odnose na 
ruralni razvoj naših gradova i općina 
oko 10 milijuna eura - rekao je pročelnik 
Kraljičković. 

Od ukupno osiguranog iznosa (4,025 
milijuna eura) najviše će biti uloženo 
- 1,65 milijuna eura - u gradnju i odr-
žavanje objekata i uređaja komunalne 
infrastrukture, odnosno u prometnice. 

- Županijske i lokalne ceste dodatno 
će se obnavljati i sredstvima Županij-
ske uprave za ceste koja ove godine na 
raspolaganju ima 1,3 milijuna eura, 
odnosno 400.000 eura više nego lani - 
rekao je pročelnik Horvatinović.

Kroz Upravni odjel za gospodarstvo 
i fondove EU, gradovi i općine mogu 
dobiti sredstva za infrastrukturno opre-
manje gospodarskih zona i inkubatora, 
za izradu dokumentacije za projekte koji 
će se financirati iz fondova i programa 
EU te za sufinanciranje vlastitog učešća 
kod provedbe EU projekata, sveukupno 
900.000 eura.

- Niz godina ulažemo u gospodarske 
zone - u cestovnu infrastrukturu, kana-

lizaciju, vodovod, u telekomunikacije..., 
a kako bismo osigurali potrebnu infra-
strukturu za gradnju poduzetničkih 
hala ili logističkih centara. Kroz ovu 
mjeru gradovi i općine maksimalno 
mogu dobiti 150.000 eura. Kod pripreme 
dokumentacije za EU projekte sufinan-
ciramo, s maksimalno 25.000 eura, 
izradu glavnog i izvedbenog projekta, 
troškovnika, studije izvodljivosti..., a 
vlastito učešće općina i gradova u EU 
projektima sufinanciramo s maksi-
malno 50.000 eura - rekao je pročelnik 
Fašaić. 

U sektoru poljoprivrede objavljena su 
dva natječaja i jedan javni poziv, ukupne 
vrijednosti 1,475 milijuna eura. Kroz 
javni poziv za dodjelu sredstava za grad-
nju i uređenje infrastrukture u rural-
nom prostoru potpora se može dobiti za 
rekonstrukciju i gradnju nerazvrstanih 
cesta koje su u funkciji poljoprivrede, 
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Provedba Zakona o upravljanju nekretninama i pokretninama u vlasništvu Republike Hrvatske 

Županija preuzela 287 predmeta 
raspolaganja državnom imovinom 
Županija će dobiti 20% 
prihoda od vrijednosti 
nekretnine, 20% pripada 
jedinici lokalne samouprave 
na čijem se području 
nekretnina nalazi, a 60% 
ostaje RH 

ZAKONOM o upravljanju nekretnina-
ma i pokretninama u vlasništvu RH, 
donesenim u prosincu 2023., župa-
nijama, velikim gradovima i grado-
vima sjedištima županija povjereni 
su poslovi upravljanja građevinama 
i neizgrađenim građevinskim zemlji-
štem. Početkom travnja Zagrebačka 
županija preuzela je 287 predmeta 
vezanih uz upravljanje i raspolaga-
nje nekretninama u vlasništvu RH. 
Zamjeniku župana Damiru Tomljeno-
viću predmete je predala Sanja Boš-
njak, državna tajnica u Ministarstvu 
prostornog uređenja, graditeljstva i 
državne imovine. 

- Županija će rješavati zahtjeve gra-
dova i općina, poduzetnika i građa-
na. Svaki ovaj predmet znači i novi 
projekt, novu investiciju koja će za-

GOSPODARSTVO

OD 287 PREUZETIH PREDMETA, 81 
PREDMET ODNOSI SE ZAHTJEVE 
GRADOVA I OPĆINA, A PREOSTALIH 
206 NA ZAHTJEVE FIZIČKIH I 
PRAVNIH OSOBA 

lokalne i regionalne samouprave pre-
pušta i dio prihoda. 

- Županija će uvijek dobiti 20% pri-
hoda od vrijednosti nekretnine, a na 
ovome području one su itekako vri-
jedne, 20% pripada jedinici lokalne 
samouprave na čijem se području 
nekretnina nalazi, a 60% ostaje RH 
- dodala je državna tajnica. 

Odluku o pokretanju postupka ras-
polaganja i odluku o raspolaganju 
nekretninom procijenjene vrijedno-
sti ili ukupne procijenjene naknade 

sigurno doprinijeti rastu i razvoju 
županije, ali i RH u cjelini. Županiji 
smo prepustili različite predmete, od 
rješavanja komunalne infrastrukture, 
cesta, reciklažnih dvorišta, društvene 
i poduzetničke infrastrukture... Dali 
smo mogućnost Županiji da u ime RH 
upravlja nekretninama koje, sve dok 
se ne prodaju ili na neki drugi način 
ne riješi njihovo raspolaganje, ostaju 
u vlasništvu RH - rekla je Bošnjak, 
dodavši da država na ovaj način ne 
samo što funkcionalno omogućuje 
decentralizaciju, nego jedinicama 

U GOSPODARSKOJ zobi Bobovica u 
Samoboru gradi se najveći logistički 
centar u Hrvatskoj - RC Zone Samobor 
Logistic Park. Prostirat će se na zemlji-
štu ukupne površine 170.000 četvornih 
metara, od čega će se središnji objekt 
površine 86.000 četvornih metara, pre-
ma željama zakupaca, moći koristiti za 
skladištenje, proizvodnju ili uredsko 
poslovanje. 

- Projekt smo pripremali sedam 
godina. Najviše posla bilo je s otku-
pom zemljišta od čak dvjestotinjak 
vlasnika, a onda i sa sređivanjem 
imovinsko-pravnih odnosa - rekao je 
češki poduzetnik Miloslav Hartman, 
suvlasnik tvrtke RC Samobor Logistic, 
koja u ovu investiciju ulaže 100 mili-
juna eura. Završetak gradnje Centra, 
koji će uvažavati sve zelene, ekološke 
i energetske kriterije učinkovitosti, 
očekuje se za godinu dana. Projekt 
je svečano predstavljen početkom 
travnja, otkrivanjem mramornog ka-
mena temeljca te sadnjom češke lipe i 
hrvatskog hrasta, u znak prijateljstva 
hrvatskog i češkog naroda. 

Gradonačelnica Samobora Petra 
Škrobot rekla je da će Grad i dalje biti 
podrška investitorima te im olakšati 

Ulaganje od 100 milijuna eura u Gospodarskoj zoni Bobovica 

U Samoboru se gradi najveći 
logistički centar u Hrvatskoj 
Objekt površine 86.000 
četvornih metara koristit će se 
za skladištenje, proizvodnju ili 
uredsko poslovanje 

situacije s rješavanjem imovinsko-
pravnih odnosa, koji su temelj za 
ulaganje, dok je zamjenik župana 
Ervin Kolarec zahvalio češkim investi-
torima što su prepoznali Zagrebačku 
županiju kao poželjnu destinaciju za 
ulaganje.

- To samo potvrđuje da su naši 
potezi ispravni - rekao je Kolarec, 
dodavši da na području županije ima 
tridesetak gospodarskih zona u čiju je 
infrastrukturu Županija dosad uložila 
više od 7 milijuna eura. 

- Ulažemo kako bismo privukli in-
vestitore čija će ulaganja generirati 
otvaranje novih radnih mjesta - rekao 
je Kolarec. Milan Hovorka, velepo-
slanik Češke u RH, rekao je da će 
ovaj projekt dodatno učvrstiti ionako 
odlične odnose dviju zemalja. 

ZAVRŠETAK 
GRADNJE 

OČEKUJE SE ZA 
GODINU DANA 

ŽUPANIJA JE 
DOSAD U INFRA-

STRUKTURU GOS-
PODARSKIH ZONA 
ULOŽILA VIŠE OD 7 

MILIJUNA EURA do 130.000 eura donosi župan, a za 
nekretninu čija je vrijednost do mi-
lijun eura Županijska skupština. Za 
nekretnine vrijedne od milijun do 
1,5 milijuna eura odluku o pokreta-
nju postupku raspolaganja i odluku o 
raspolaganju nekretninom donosi mi-
nistar nadležan za državnu imovinu, 
a za nekretninu vrijednu više od 1,5 
milijuna eura odluka je na Vladi RH. 

Od 287 preuzetih predmeta, 81 
predmet odnosi se zahtjeve grado-
va i općina Zagrebačke županije, a 
preostalih 206 na zahtjeve fizičkih i 
pravnih osoba. 

- Poduzeli smo sve potrebne mjere 
kako bi čim prije krenuli s rješava-
njem predmeta. Osnovali smo Odsjek 
za upravljanje državnom imovinom. 
Od početka smo sudjelovali u svim 
raspravama i razgovorima oko no-
voga Zakona i stoga se nadam dobroj 
suradnji na dobrobit svih naših građa-
na - rekao je zamjenik Tomljenović, 
naglasivši da će Županija pametno 
uložiti sredstva koja će dobiti rješa-
vanjem predmeta.

- Najvažnije je da naši građani, naši 
poduzetnici, a konačno i gradovi i 
općine u najkraćem mogućem roku 
dobiju rješenja, kako bismo svi za-
jedno još više ubrzali rast i razvoj 
naše županije - rekao je Tomljenović, 
dodavši da veseli što ovaj Zakon uvodi 
i fiskalnu decentralizaciju.

Darovanja 
vrijedna 36 
milijuna eura 
Od 2016., od kada se intenzivno prati 
učinak darovanja nekretnina, na područ-
ju Zagrebačke županije imali smo šezde-
setak različitih raspolaganja državnom 
imovinom prema jedinicama lokalne 
samouprave. Ova su darovanja vrijedna 
36 milijuna eura. Među najvećim darova-
njem je zemljište za poduzetničke zone, 
koje su najvećim dijelom i popunjene - 
rekla je državna tajnica Sanja Bošnjak. 

NAJVAŽNIJE JE DA NAŠI GRAĐANI, 
NAŠI PODUZETNICI, A KONAČNO I 
GRADOVI I OPĆINE U NAJKRAĆEM 
MOGUĆEM ROKU DOBIJU RJEŠENJA, 
KAKO BISMO SVI ZAJEDNO JOŠ VIŠE 
UBRZALI RAST I RAZVOJ ŽUPANIJE - 
REKAO JE ZAMJENIK ŽUPANA DAMIR 
TOMLJENOVIĆ

ŽUPANIJA ĆE RJEŠAVATI ZAHTJEVE GRADOVA I OPĆINA, PODUZETNIKA I GRAĐANA. SVAKI OVAJ PREDMET 
ZNAČI I NOVU INVESTICIJU KOJA ĆE DOPRINIJETI RASTU I RAZVOJU ŽUPANIJE - REKLA JE DRŽAVNA TAJ-
NICA U MINISTARSTVU PROSTORNOG UREĐENJA, GRADITELJSTVA I DRŽAVNE IMOVINE SANJA BOŠNJAK 
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Upravni odjel za gospodarstvo i fondove Europske 
unije Zagrebačke županije raspisao je javni natje-
čaj za dodjelu potpora za povećanje konkurentno-
sti u 2024., za proizvodne i neproizvodne djelatno-
sti. U proračunu Županije, kroz program potpora 
malim i srednjim poduzetnicima, planirano je 
500.000 eura za kapitalne pomoći za povećanje 
konkurentnosti kroz ulaganje u proizvodne djelat-
nosti i 350.000 eura za kapitalne pomoći za pove-
ćanje konkurentnosti kroz ulaganje u neproizvod-
ne djelatnosti. Natječaj je otvoren do 24. svibnja, 
a objavljen je na službenim mrežnim stranicama 
Zagrebačke županije www.zagrebacka-zupanija.
hr  u izborniku Natječaji/Upravni odjel za gospo-
darstvo i fondove EU/Javni natječaj za dodjelu 
potpora za povećanje konkurentnosti za 2024. - 
proizvodne i neproizvodne djelatnosti. Prijava na 
natječaj podnosi se putem sustava e-prijave.
Dodatna pojašnjenja i informacije mogu se zatra-
žiti elektroničkom poštom uog@zagrebacka-zu-
panija.hr  ili putem telefona 6009-457.

PRIHVATLJIVI PRIJAVITELJI
Prijavu mogu podnijeti subjekti maloga gospodar-
stva definirani Zakonom o poticanju razvoja ma-
loga gospodarstva ("Narodne novine" broj 29/02, 
63/07, 53/12, 56/13 i 121/16), koji kumulativno 
ispunjavaju sljedeće uvjete: 

	● koji imaju sjedište na području Zagrebačke 
županije 

	● koji su registrirani kao: obrti, trgovačka društva, 
zadruge, ustanove

	● koji su pozitivno poslovali u prethodnoj godini 
	● koji imaju prosječno najmanje jednoga zaposle-
nog u prethodnoj poslovnoj godini (broj zapo-
slenih krajem razdoblja), izuzev obrta i poduzet-
nika početnika koji ne moraju imati zaposlene

	● koji imaju podmirene obveze poreza, prireza i 
doprinosa na i iz plaće 

	● koji imaju podmirene obaveze prema zaposle-
nicima 

	● koji su u skladu s odredbama o potporama male 
vrijednosti 

	● koji imaju u cijelosti opravdane i namjenski 
iskorištene dodijeljene potpore male vrijednosti 
ako su ih dobili 

	● čiji pojedinačni vlasnici i partnerski i povezani 
subjekti s prijaviteljem (s udjelom vlasništva 
jednakim ili većim od 25%) imaju u cijelosti 
opravdane i namjenski iskorištene dodijeljene 
potpore male vrijednosti ako su ih dobili 

	● čiji pojedinačni vlasnici i partnerski i povezani 
subjekti s prijaviteljem (s udjelom vlasništva 
jednakim ili većim od 25%) imaju podmirene 
obveze poreza, prireza i doprinosa na i iz plaće 
evidentirane pri nadležnoj Poreznoj upravi

	● koji imaju podmirene obveze prema 
Zagrebačkoj županiji i čiji pojedinačni vlasnici 
i partnerski i povezani subjekti s prijaviteljem 
imaju podmirene obveze prema Zagrebačkoj 
županiji

Neće se uzeti u razmatranje prijave:
	● prijavitelja nad kojim je otvoren stečajni postu-
pak, postupak predstečajne nagodbe ili postu-
pak likvidacije

	● prijavitelja nad čijim je pojedinačnim vlasnicima 
otvoren stečajni postupak, postupak predste-
čajne nagodbe ili postupak likvidacije

	● prijavitelja u čijem se većinskom vlasništvu na-
laze druge pravne osobe nad kojima je otvoren 
stečajni postupak, postupak predstečajne na-
godbe ili postupak likvidacije

	● prijavitelja čiji pojedinačni vlasnici imaju u ve-
ćinskom vlasništvu druge pravne osobe nad 
kojima je otvoren stečajni postupak, postupak 
predstečajne nagodbe ili postupak likvidacije

	● ako je prijavitelju, pojedinačnim vlasnicima pri-
javitelja ili osobama ovlaštenim za zastupanje 

prijavitelja izrečena pravomoćna osuđujuća pre-
suda za jedno ili više sljedećih kaznenih djela: 
prijevara, prijevara u gospodarskom poslovanju, 
primanje mita u gospodarskom poslovanju, da-
vanje mita u gospodarskom poslovanju, utaja 
poreza ili carine, subvencijska prijevara, pranje 
novca, zloupotreba položaja i ovlasti, nezako-
nito pogodovanje, primanje mita, davanje mita, 
trgovanje utjecajem, davanje mita za trgovanje 
utjecajem, zločinačko udruženje i počinjenje ka-
znenog djela u sastavu zločinačkog udruženja

PRIHVATLJIVI PROJEKTI
Prihvatljivi projekti su projekti koji kumulativno 
ispunjavaju sljedeće uvjete: 

	■ projekt provodi subjekt maloga gospodarstva - 
prihvatljivi prijavitelj s ciljem unapređenja svog 
poslovanja
	■ projekt se odnosi na jednu od prihvatljivih dje-
latnosti, a prijavitelj je registriran za djelatnost 
projekta
	■ projekt se realizira na području Zagrebačke 
županije i susjednih županija (Grad Zagreb, 
Karlovačka županija, Sisačko-moslavačka 
županija, Bjelovarsko-bilogorska županija, 
Koprivničko-križevačka županija, Krapinsko-
zagorska županija)
	■ iznos prihvatljivih troškova projekta ne smije 
biti niži od minimalnog iznosa ukupno prihvat-
ljivih troškova projekta navedenog u odredba-
ma za pojedinu vrstu potpore 
	■ projekt se ne sufinancira drugim potporama 
koje dodjeljuje Zagrebačka županija i ostali da-
vatelji državnih potpora.

Prijave se podnose za sufinanciranje projeka-
ta koji su provedeni ili će biti provedeni tijekom 
2024. godine.

PRIHVATLJIVE DJELATNOSTI
- Područje C: Prerađivačka industrija 
- Razred E 38.11 Skupljanje neopasnog otpada
- Područje F: Građevinarstvo
- Područje G: Trgovina na veliko i malo; popravak 
motornih vozila i motocikala
- Razred H 52.10 Skladištenje robe 
- Područje I: skupine 56.1. Djelatnosti restorana i 
ostalih objekata za pripremu i usluživanje hrane i 
56.2. Djelatnosti keteringa i ostale djelatnosti pri-
preme i usluživanja hrane 
- Područje J: Informacije i komunikacije
- Područje M: Stručne, znanstvene i tehničke dje-
latnosti
- Područje N: Administrativne i pomoćne uslužne 
djelatnosti, izuzev skupine 77.1 Iznajmljivanje i 
davanje u zakup (leasing) motornih vozila i skupi-
ne 77.4. Davanje u zakup (leasing) prava na upo-
rabu intelektualnog vlasništva i sličnih proizvoda, 
osim radova koji su zaštićeni autorskim pravima
- Područje P: Obrazovanje
- Područje Q: Djelatnosti zdravstvene zaštite i so-
cijalne skrbi
- Područje R: Umjetnost, zabava i rekreacija, izu-
zev odjeljka 92 Djelatnosti kockanja i klađenja
- Područje S: Ostale uslužne djelatnosti, izuzev 
odjeljka 94 Djelatnosti članskih organizacija

PRIHVATLJIVE AKTIVNOSTI 
PREMA VRSTI POTPORE
1. Kapitalne pomoći za povećanje konkurentnosti 
kroz ulaganje u proizvodne djelatnosti

	► Nabava (kupnja ili izrada) strojeva, alata i 
opreme za obavljanje registrirane proizvodne 
djelatnosti 

	► Preuređenje i nadogradnja strojeva i opreme 
za obavljanje registrirane proizvodne djelat-
nosti 

	► Nabava radnih strojeva (viličari, bageri, diza-
lice i sl.)

2. Kapitalne pomoći za povećanje konkurentnosti 
kroz ulaganje u neproizvodne djelatnosti

	► Nabava (kupnja ili izrada) strojeva, alata i 
opreme za obavljanje registrirane neproizvod-
ne djelatnosti 

	► Nabava radnih strojeva (viličari, bageri, diza-
lice i sl.)

	► Nabava informatičke opreme i poslovnog 
softvera

	► Izrada/dorada internetske stranice i web 
shopa

Prihvatljivi su troškovi za opremu i usluge za 
projekt koji se odnose na navedene prihvatljive 
aktivnosti. 
Prihvatljivi troškovi usluga su: 

	● usluge preuređenja i nadogradnja strojeva i 
opreme (proizvodne djelatnosti)

	● usluge izrade/dorade internetske stranice i web 
shopa (neproizvodne djelatnosti)

	● usluge izrade poslovnog softvera (neproizvod-
ne djelatnosti)

Prilikom izračuna udjela vlastitih sredstava u in-
vesticiji i mogućeg iznosa potpore uzimaju se u 
obzir samo prihvatljivi troškovi projekta.

NEPRIHVATLJIVE AKTIVNOSTI I 
TROŠKOVI
Sljedeće aktivnosti i troškovi nisu prihvatljivi:  
- Porez na dodanu vrijednost (osim za gospodar-
ske subjekte koji nisu u sustavu PDV-a) te sve 
ostale zakonom regulirane pristojbe
- Osnivački kapital 
- Kupovina vlasničkih udjela
- Troškovi osnivanja odnosno registracije
- Najam opreme i vozila, uključujući nabavu opre-
me i vozila putem operativnog lizinga  
- Nabava vozila bez obzira na kategoriju
- Popravak opreme
- Carinske i uvozne pristojbe ili bilo koje druge na-
knade (bankovne naknade, tečajne razlike i sl.)
- Troškovi prijevoza strojeva i opreme
- Troškovi kupovine poslovnog prostora ili ze-
mljišta
- Troškovi izgradnje, dogradnje i unutrašnjeg ure-
đenja poslovnog prostora
- Troškovi uređenja poslovnog prostora za prodaju 
i iznajmljivanje
- Troškovi uređenja objekata za smještaj
- Troškovi osoblja
- Troškovi putovanja, seminara, zakupa izložbe-
nog prostora
- Potrošni materijal, sitni inventar, nabava sirovi-
na/repromaterijala
- Poljoprivredna mehanizacija i ostali troškovi u 
vezi s poljoprivrednom djelatnosti
- Troškovi u vezi s djelatnosti pripreme i usluži-
vanja pića
- Poslovni časopisi i imenici, tiskane i elektron-
ske verzije
- Energetska suglasnost i ostale suglasnosti ko-
munalnih poduzeća
- Troškovi namještaja, videonadzora, klima ure-
đaja, skladišnih, uredskih i stambenih kontejnera, 
postavljanja podloga za vanjsku opremu, podloga 
i instalacije za strojeve, piste i sportski objekti, 
zaštitna i radna odjeća, obuća i oprema
- Troškovi opreme, usluga i radova koje isporučuju 
ili obavljaju partnerski i povezani subjekti s pod-
nositeljem prijave te subjekti u vlasništvu članova 
obitelji podnositelja prijave

KAPITALNE POMOĆI ZA 
POVEĆANJE KONKURENTNOSTI 
KROZ ULAGANJE U PROIZVODNE 
DJELATNOSTI
Korisnici kapitalne pomoći za povećanje konku-
rentnosti kroz ulaganje u proizvodne djelatno-
sti mogu biti subjekti maloga gospodarstva, koji 
zadovoljavaju uvjete natječaja i koji prijavljuju 
projekt koji se odnosi na proizvodnu djelatnost 
(područje C - prerađivačka industrija, prema naci-
onalnoj klasifikaciji djelatnosti, s izuzetkom uvod-
no navedenih zabranjenih sektora). 

Kapitalna pomoć za povećanje konkurentnosti kroz 
ulaganje u proizvodne djelatnosti može se dodi-
jeliti za:

	► nabavu (kupnju ili izradu) proizvodnih strojeva 
i opreme za obavljanje registrirane proizvodne 
djelatnosti

	► preuređenje i nadogradnju proizvodnih stro-
jeva i opreme za obavljanje registrirane proi-
zvodne djelatnosti

	► nabavu radnih strojeva (viličari, bageri, diza-
lice i sl.) 

Prilikom prijave može se prijaviti samo jedna od 
navedenih namjena.

Kapitalna pomoć za povećanje konkurentnosti kroz 
ulaganje u proizvodne djelatnosti dodjeljuje se pre-
ma sljedećim kategorijama: 
A) za mikro subjekte maloga gospodarstva 
B) za ostale subjekte maloga gospodarstva (male 
i srednje)

Minimalni iznos ukupno prihvatljivih troškova i po-
jedinačnih troškova projekta
Kapitalnu pomoć za mikro subjekte pod A) mogu-
će je dodijeliti za projekte s iznosom ukupno pri-
hvatljivih troškova 7000 eura ili većim.
Kapitalnu pomoć za ostale subjekte maloga gos-
podarstva pod B) moguće je dodijeliti za projekte 
s iznosom ukupno prihvatljivih troškova 20.000 
eura ili većim.
Minimalni pojedinačni trošak za pojedine komade 
alata i opreme je 2000 eura.

Iznos potpore
Potpora može iznositi 40% prihvatljivih troškova, 
najviše do 10.000 EUR.

KAPITALNE POMOĆI ZA 
POVEĆANJE KONKURENTNOSTI 
KROZ ULAGANJE U 
NEPROIZVODNE DJELATNOSTI 
Korisnici kapitalne pomoći za povećanje konku-
rentnosti kroz ulaganje u neproizvodne djelatnosti 
mogu biti subjekti maloga gospodarstva, koji za-
dovoljavaju uvjete iz javnog natječaja i koji prijav-
ljuju projekt koji se odnosi na prihvatljive djelat-
nosti osim na područje C - prerađivačka industrija, 
prema nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti. 

Kapitalna pomoć za povećanje konkurentnosti kroz 
ulaganje u neproizvodne djelatnosti može se do-
dijeliti za:

	► nabavu (kupnju ili izradu) strojeva, alata i opre-
me za obavljanje neproizvodne djelatnosti 

	► nabavu radnih strojeva (viličari, bageri, diza-
lice i sl.) 

	► nabavu informatičke opreme i poslovnog sof-
tvera; izradu/doradu internetske stranice i 
web shopa

Prilikom prijave može se prijaviti samo jedna od 
navedenih namjena.

Potpore za povećanje konkurentnosti Minimalni iznos ukupno prihvatljivih troškova i 
pojedinačnih troškova projekta
Potporu je moguće dodijeliti za projekte s izno-
som ukupno prihvatljivih troškova 5000 eura 
ili većim.
Minimalni pojedinačni trošak za pojedine ko-
made alata i opreme je 500 eura.

Iznos potpore
Potpora može iznositi 40% prihvatljivih troško-
va, najviše do 4000 EUR.

INTENZITET POTPORE 
Intenzitet potpore označava udio sredstava s 
kojim Zagrebačka županija sudjeluje u financi-
ranju predloženog projekta i može dosegnu-
ti do maksimalno 40% ukupno prihvatljivih 
troškova. Maksimalan iznos svih potpora male 
vrijednosti koje jednom poduzetniku mogu 
biti dodijeljene tijekom razdoblja od tri fiskal-
ne godine ne smije biti veći od 300.000 EUR, 
uključujući i potpore dobivene temeljem ovog 
javnog natječaja. Jedan poduzetnik može u 
istoj kalendarskoj godini podnijeti samo jednu 
prijavu. Korisnik potpore može biti samo jedan 
subjekt maloga gospodarstva istog vlasnika. 
Poduzetnik ima pravo u istoj kalendarskoj go-
dini na realizaciju samo jednog projekta koji 
se sufinancira kroz natječaje Upravnog odje-
la za gospodarstvo i fondove Europske unije 
Zagrebačke županije. 
Konačni iznos potpore može se mijenjati ovi-
sno o raspoloživim financijskim sredstvima i 
broju prijava. 

KRITERIJI I BODOVANJE 
PRIJAVA
Potpune prijave se boduju prema sljedećim 
kriterijima:

A) Operativni i financijski kapaciteti prijavitelja

1. Broj zaposlenih u prethodnoj godini (na bazi 
sati rada)
* maksimalno 10 bodova
Vlasnik obrta se računa kao jedan zaposleni, 
osim ako je zaposlen u drugom gospodarskom 
subjektu

2. Odnos ukupnog prihoda i dobiti prije opo-
rezivanja
* maksimalno 10 bodova 
Za obveznike prijave poreza na dohodak odnos 
ukupnih poslovnih primitaka i dohotka, a za ob-
veznike paušalnog poreza na dohodak odnos 
ostvarenih primitaka i ukupnog godišnjeg pau-
šalnog dohotka

3. Rast poslovnih prihoda u odnosu na pret-
hodnu godinu (2023. u odnosu na 2022.)
* maksimalno 10 bodova
Za obveznike prijave poreza na dohodak rast 
ukupnih poslovnih primitaka u odnosu na proš-
lu godinu 

4. Izvoz - prema podacima iz porezne prijave 
* maksimalno 10 bodova

B) Projektni prijedlog prijavitelja

1. Odnos vrijednosti nabavljene opreme (troška 
projekta) i prihoda
* maksimalno 10 bodova
Za obveznike prijave poreza na dohodak odnos 
troška projekta i ukupnih poslovnih primitaka

2. Dizajn i zrelost projekta 
* maksimalno 15 bodova
Temeljem obrazloženja prijavitelja, radno tijelo 
koje imenuje župan ocjenjuje dizajn i zrelost 
projekta

3. Očekivani rezultat
* maksimalno 15 bodova
Temeljem obrazloženja prijavitelja, radno tijelo 
koje imenuje župan ocjenjuje kako prijavljeni 
projekt utječe na povećanje prihoda, prodaje i 
zaposlenosti te povećanje konkurentnosti pri-
javitelja

4. Udio vlastitih sredstva u investiciji (omjer 
između vlastitih sredstava ulaganja i traženog 
iznosa potpore)
* maksimalno 10 bodova

C) Doprinos rješavanju teritorijalne nerazvijenosti

* maksimalno 10 bodova

D) Posebni kriteriji - dodatni bodovi

	●Mladi poduzetnik 
	● Tradicijski obrt
	● Žena poduzetnica 
	● Invalid 
	● Subjekt maloga gospodarstva je u većinskom 
privatnom vlasništvu pripadnika romske na-
cionalnosti

* maksimalno 15 bodova

Sveukupno maksimalno 115 bodova 

Potpora može biti dodijeljena samo temeljem 
prijava koje su ostvarile minimalno 35 bodova. 
Ukoliko je ukupni iznos sredstava koji se može 
odobriti temeljem prijava s 35 i više bodova za 
pojedinu vrstu potpore veći od raspoloživih sred-
stava, prednost imaju prijave s većim brojem 
bodova. Ako više prijava ima isti broj bodova, 
prednost imaju prijave koje su ranije zaprimlje-
ne. Vremenom zaprimanja smatra se vrijeme za-
ključavanja prijave u sustavu e-prijave.

SADRŽAJ PRIJAVE I 
DOKUMENTACIJA KOJA SE 
DOSTAVLJA 
Prijavitelj dostavlja sljedeću obveznu dokumen-
taciju putem sustava e-prijave

Obvezna dokumentacija
1. Ispunjen prijavni obrazac (ispunjava se kroz 
sustav e-prijave)
2. Ispunjen obrazac izjave o korištenim potpo-
rama male vrijednosti (ispunjava se kroz sustav 
e-prijave)
3. Ispunjen obrazac izjave o korištenim potpora-
ma male vrijednosti povezanih osoba (ispunjava 
se kroz sustav e-prijave)
4. Ispunjen obrazac skupne izjave (ispunjava se 
kroz sustav e-prijave)
5. Potvrda Porezne uprave o nepostojanju duga 
prema državi, ne starija od 30 dana od dana pod-
nošenja prijave
6. Dokumentacija o poslovanju u prethodnoj 
godini: 
- obveznici prijave poreza na dobit prilažu 
Prijavu poreza na dobit za 2023. uz koju se pri-
laže Bilanca, Račun dobiti i gubitka i Dopunski 
podaci za 2023., te elektronička potvrda zapri-
manja obrasca od Porezne uprave
- obveznici prijave poreza na dohodak prilažu 
Prijavu poreza na dohodak za 2023. i popis du-
gotrajne imovine - obrazac DI, s potvrdom zapri-
manja obrasca od Porezne uprave
- obveznici paušalnog poreza na dohodak prilažu 
Izvješće o paušalnom dohotku od samostalne 
djelatnosti i uplaćenom paušalnom porezu na 
dohodak i prirezu poreza na dohodak u 2023., 
s potvrdom zaprimanja obrasca od Porezne 
uprave
7. Obrazac JOPPD, stranica A za prethodni mje-
sec i elektronička potvrda zaprimanja obrasca 
od Porezne uprave 

8. Dokumentacija u vezi s troškovima projekta: 
ponude, predračuni, računi ili kupoprodajni ugo-
vori za sve troškove prijavljenog projekta

Dodatna dokumentacija koja se dostavlja uz pri-
javu ovisno o projektu za koji se traži sufinan-
ciranje:
1. Bankovni izvodi ili drugi dokazi kojima se do-
kazuje da je izvršeno plaćanje, ako je prijavitelj 
već platio dio ili sva sredstva po projektu 
2. Fotodokumentacija opreme ako je oprema već 
nabavljena
3. Dokumentacija kojom se dokazuje ispunjava-
nje kriterija prednosti
4. Bankovni ispis računa s primicima iz inozem-
stva kao dokaz postotka izvoza, za obveznike pri-
jave poreza na dohodak

Po završenoj prijavi putem sustava e-prijave 
i zaključavanju prijave u sustavu prijavitelj je 
obvezan ispisati prijavni obrazac te preporuče-
nom poštom poslati samo originalni, potpisani i 
ovjereni prijavni obrazac i to najkasnije u roku od 
sedam dana od dana podnošenja prijave putem 
sustava e-prijave.
Sva dokumentacija navedena u javnom natječaju 
koja se prilaže prijavnom obrascu učitava se kroz 
sustav e-prijave i ne šalje se poštom.
Original prijavnog obrasca dostavlja se putem 
preporučene pošte na adresu: Zagrebačka žu-
panija, Upravni odjel za gospodarstvo i fondo-
ve Europske unije, Ulica grada Vukovara 72/V, 
p.p. 974, 10001 Zagreb ili se dostavlja osobno 
u pisarnicu Zagrebačke županije, Ulica grada 
Vukovara 72, Zagreb. 
Ukoliko original prijavnog obrasca ne bude do-
stavljen u predviđenom roku, prijava na javni na-
tječaj smatrat će se nevažećom.
Zagrebačka županija zadržava pravo zatražiti i 
originale druge dokumentacije dostavljene u ske-
niranom obliku.

NAČIN PRIJAVE I ROK ZA 
PODNOŠENJE PRIJAVE
Prijava na javni natječaj podnosi se isključivo pu-
tem sustava e-prijave na poveznici www.prijave.
hr. Prijava u trenutku podnošenja u sustav mora 
sadržavati svu natječajem propisanu obveznu 
dokumentaciju. Upravni odjel za gospodarstvo 
i fondove Europske unije može zatražiti i dodat-
nu dokumentaciju ili obrazloženje. Prijavitelj je 
dužan dopuniti prijavu u roku od osam dana od 
dana primitka zahtjeva za dopunu. Jedan po-
duzetnik može na javni natječaj podnijeti samo 
jednu prijavu. Prijava se putem sustava e-pri-
jave podnosi najkasnije do 24. svibnja 2024. u 
24 sata. Rok za registraciju u sustav e-prijave 
je do 24 sata dana 23. svibnja 2024. godine. 
Nepotpune prijave i prijave koje ne budu podne-
sene u propisanom roku smatrat će se neprihvat-
ljivima i neće se razmatrati.

ISPLATA POTPORE
Korisnicima potpore odobreni iznos potpore 
isplaćuje se na njihov poslovni račun po potpisu 
ugovora, a nakon dostave dokaza Županiji o pla-
ćenim troškovima projekta na sljedeći način:

a) Isplata potpore za projekte realizirane prije pod-
nošenja prijave
Korisnicima potpore kojima je potpora odobrena 
za projekt realiziran prije podnošenja prijave i 
koji su prijavi priložili račune, dokaze o plaćanju 
i fotodokumentaciju o provedbi projekta pot-
pora se isplaćuje po potpisu ugovora i dostavi 
izvještaja.

b) Isplata potpore za ostale projekte
Potpora se isplaćuje nakon što korisnik dostavi 
izvještaj o provedbi projekta s dokumentacijom 
iz koje je vidljiva realizacija projekta u cijelost i 

namjenski utrošak sredstava. Projekt se smatra 
realiziranim ukoliko su provedene sve aktivnosti 
projekta navedene u prijavi i ugovoru.

U slučaju da se ukupni prihvatljivi troškovi po do-
stavljenim računima razlikuju od troškova nave-
denih u prijavi, potpora se isplaćuje prema oprav-
danim troškovima na sljedeći način: 
- ako su ukupni prihvatljivi troškovi po dostavlje-
nim računima veći od troškova prikazanih u prija-
vi potpora se isplaćuje u odobrenom iznosu 
- ako su ukupni prihvatljivi troškovi po dostavlje-
nim računima manji od troškova prikazanih u pri-
javi potpora se isplaćuje prema opravdanim troš-
kovima, u skladu s odredbama o postotku i iznosu 
potpore prema vrijednosti ulaganja, u kojem se 
slučaju vrijednost ulaganja određuje isključivo 
prema troškovima opravdanima izvještajem, a ne 
prema prijavljenim troškovima projekta.

NAČIN DOSTAVE IZVJEŠTAJA
Korisnik potpore dostavlja izvještaj isključivo pu-
tem sustava e-prijave. 
Izvještaj o provedbi projekta sadrži: 
1. propisani izvještajni obrazac o provedbi pro-
jekta koji se ispunjava u sustavu e-prijave (doku-
ment u digitalnom obliku)
2. kopije računa ili ugovora o kupoprodaji 
3. dokaze o plaćanju 
4. fotodokumentaciju o realizaciji projekta (foto-
grafije nabavljene opreme)

Sva dokumentacija navedena u javnom natječa-
ju koja se prilaže izvještajnom obrascu učitava 
se kroz sustav e-prijave i ne šalje se poštom. 
Izvještaju nije potrebno ponovo prilagati onu do-
kumentaciju koja je već priložena uz prijavu.

DOKAZI O PLAĆANJU
Prihvatljivi dokazi o izvršenom plaćanju su slje-
deći: 

	■ izvodi s bankovnog računa prijavitelja (subjek-
ta maloga gospodarstva) 
	■ dokaz o plaćanju putem bankovnog kredita 
	■ ugovor o financijskom lizingu

Nalog za plaćanje, ugovor o operativnom lizingu, 
kompenzacija i cesija ne prihvaćaju se kao do-
kaz o izvršenom plaćanju. 

Računi kojima se dokazuje namjensko korištenje 
potpore moraju: 

	■ biti iz 2024. godine
	■ odnositi se na troškove iste vrste i namjene 
kako je navedeno u ponudama ili predračuni-
ma dostavljenim uz prijavu

Računi kojima se dokazuje namjensko korištenje 
potpore ne smiju se koristiti za pravdanje drugih 
potpora koje dodjeljuje Zagrebačka županija i 
ostali davatelji državnih potpora.
Ukoliko se nabavlja oprema ili usluge po cijenama 
nižim od cijena navedenih u ponudama dostavlje-
nim uz prijavu, prihvatljive su cijene za isti pred-
met nabave ili adekvatan zamjenski model niže 
do 20% od cijena navedenih u ponudama uz prija-
vu. Odstupanje po pojedinom predmetu sufinanci-
ranja smije biti i veće, ako cijena ukupno prihvat-
ljivih troškova projekta u realizaciji nije umanjena 
za više od 20% u odnosu na prijavu.

ROKOVI ZA DOSTAVU IZVJEŠTAJA
Zadnji rok za dostavu izvještaja o provedbi pro-
jekta je 90 dana od dana potpisa ugovora, a naj-
kasnije do 31. prosinca 2024. godine. Iznimno, 
rok za dostavu izvještaja o provedbi projekta 
može se produljiti iz objektivnih razloga. Upravni 
odjel za gospodarstvo i fondove Europske unije 
odlučuje o produljenju roka temeljem obrazložene 
molbe korisnika potpore. 
Sredstva potpore neće biti uplaćena prijaviteljima 
koji ne dostave izvještaj u roku te će biti isključe-
ni iz dodjele potpora sljedeće godine.

GOSPODARSTVOGOSPODARSTVO
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Zrakoplovna baza Pleso 

Prvih šest borbenih aviona 
Rafalea stiglo u Hrvatsku 
Nakon prve skupine, 
preostalih šest aviona u 
Hrvatsku stiže krajem 2024. 
i u 2025. godini

U HRVATSKU je stigla prva skupina 
višenamjenskih borbenih aviona Ra-
fale - dva dvosjeda i četiri jednosjeda. 
Svečanost je, uz prisustvo državnoga 
vrha, održana u Zrakoplovnoj bazi 
Pleso. Među onima koji su dočekali 
avione bili su i župan Zagrebačke 
županije Stjepan Kožić i gradona-
čelnik Velike Gorice Krešimir Ačkar. 

Hrvatska je od Francuske nabavila 
12 (korištenih) aviona Rafale F3-R. 
Nakon prve skupine, preostalih šest 
aviona u Hrvatsku stiže krajem 2024. 
i u 2025. godini.

- Danas je uistinu veliki dan, možda 
i najveći dan za jačanje Hrvatske voj-
ske i Hrvatskoga ratnog zrakoplov-
stva - poručio je premijer Plenković, 
dodavši da se sada jača i strateško 
partnerstvo Hrvatske i Francuske.

- To u potpunosti mijenja naš me-

Pokazno-preventivna akcija Zavoda za hitnu medicinu  

Nacionalni dan hitne medicinske službe 
POKAZNO-PREVENTIVNIM akcijama u svih devet gradova 
županije, Zavod za hitnu medicinu Zagrebačke županije 
obilježio je Nacionalni dan hitne medicinske službe - 30. 
travnja. Građani su, od djelatnika hitne i educiranih laika, 
mogli naučiti kako održavati vitalne životne funkcije unesre-
ćene osobe do dolaske hitne službe, odnosno kako koristiti 
automatski vanjski defibrilator.

- Na više frekventnijih lokacija u županiji postavili smo 
automatske vanjske defibrilatore i za rad s njima, u sklopu 
programa edukacije, osposobili preko 2000 laika - rekao je Da-
vorin Gajnik, ravnatelj Zavoda za hitnu medicinu Zagrebačke 

županije, naglaša-
vajući da s automat-
skim vanjskim de-
fibrilatorom mogu 
raditi i osobe koje 
nisu medicinske 
struke. Zavod je ove 
uređaje nabavio uz 
financijsku pomoć 
Županije. 

Građani su mogli naučiti kako se koristi automatski defibrilator

đunarodni položaj pa i našu ulogu u 
okviru Sjevernoatlantskog saveza, 
Europske unije i drugih međunarod-
nih organizacija - rekao je premijer. 

OVO U POTPUNOSTI MIJENJA NAŠ MEĐUNARODNI 
POLOŽAJ PA I NAŠU ULOGU U OKVIRU 

SJEVERNOATLANTSKOG SAVEZA, EUROPSKE UNIJE I 
DRUGIH MEĐUNARODNIH ORGANIZACIJA - USTVRDIO 

JE PREMIJER ANDREJ PLENKOVIĆ

Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvitak 
i šumarstvo Zagrebačke županije raspisao 
je javni poziv za dodjelu potpora male vrijed-
nosti za energetsku učinkovitost i obnovljive 
izvore energije na poljoprivrednim gospodar-
stvima. Poziv je otvoren do 15. studenoga, 
odnosno do utroška proračunskih sredstava. 
Detaljnije informacije o javnom pozivu nalaze 
se na službenoj mrežnoj stranici Zagrebačke 
županije www.zagrebacka-zupanija.hr, a 
mogu se dobiti i putem telefona 6009-413 
radnim danom od 9 do 11 i od 13 do 15 sati.

PREDMET JAVNOG POZIVA
1. Predmet javnog poziva je dodjela potpo-
ra male vrijednosti u poljoprivredi, ruralnom 
razvoju i šumarstvu sukladno Programu po-
ticanja razvoja poljoprivrede, šumarstva i 
ruralnog prostora Zagrebačke županije za 
razdoblje od 2023. do 2025., a u skladu s 
Uredbom Komisije (EU) 1407/2013 od 18. 
prosinca 2013. o primjeni članka 107. i 108. 
Ugovora o funkcioniranju Europske unije 
na de minimis potpore i Uredbom Komisije 
(EU) 2020/972 оd 2. srpnja 2020. o izmjeni 
Uredbe (EU) 1407/2013 u pogledu njezina 
produljenja i o izmjeni Uredbe (EU) 651/2014 
u pogledu njezina produljenja i odgovara-
jućih prilagodbi te Uredbom Komisije (EU) 
1408/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni 
članaka 107. i 108. Ugovora o funkcionira-
nju Europske unije na potpore de minimis u 
poljoprivrednom sektoru i Uredba Komisije 
(EU) 316/2019 od 21. veljače 2019. o iz-
mjeni Uredbe Komisije (EU) 1408/2013 od 
18. prosinca 2013. o primjeni članaka 107. 
i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske 
unije na potpore de minimis u poljoprivred-
nom sektoru.
2. Program je dostupan na službenim mrež-
nim stranicama Zagrebačke županije www.
zagrebacka-zupanija.hr, a objavljen je u 
"Glasniku Zagrebačke županije" broj 48/2022 
i 52/2023.
3. Svrha javnog poziva je dodjela potpora pri-
hvatljivim korisnicima za ulaganja povezana 
s energetskom učinkovitosti i obnovljivim 
izvorima energije.
4. Sunčana elektrana (integrirana solarna 
elektrana ili fotonaponska elektrana, agro-
solar, agrosunčana elektrana) je postrojenje 
za proizvodnju električne energije iz solar-
ne energije i smatra se obnovljivim izvorom 
energije.

PRIHVATLJIVI KORISNICI
Opći uvjeti prihvatljivosti korisnika su: 

	■ fizičke i pravne osobe upisane u Upisnik 
poljoprivrednika i/ili Upisnik obiteljskih po-
ljoprivrednih gospodarstava u Zagrebačkoj 
županiji, odnosno u Upisnik šumoposjedni-
ka, odnosno u Upisnik subjekata u ekološ-
koj proizvodnji i posjeduju važeću potvrd-
nicu o ekološkoj proizvodnji ili potvrdnicu 
o proizvodnji u prijelaznom razdoblju za 
proizvodnju za koju se traži potpora, naj-
kasnije do 31. prosinca 2023., a koja imaju 
sjedište, odnosno prebivalište na području 
Zagrebačke županije, ili
	■ fizičke i pravne osobe upisane u upisnik/
registar djelatnosti za koju traže potporu te 
su nositelji europske oznake kvalitete i/ili 
županijske robne marke, ili
	■ proizvođačke grupe i organizacije registrira-
ne sukladno Zakonu o uređenju tržišta po-
ljoprivrednih proizvoda

Kategorije korisnika su:
Profesionalni poljoprivrednik je korisnik koji 
je upisan u Registar poreznih obveznika po 
osnovi primarne poljoprivredne proizvodnje i/
ili prerade poljoprivrednih proizvoda i obve-
znik plaćanja doprinosa za zdravstveno i mi-
rovinsko osiguranje po navedenoj osnovi.
Mladi poljoprivrednik je korisnik koji zado-
voljava uvjete "profesionalni poljoprivrednik", 
nije stariji od 40 godina na dan podnošenja 
zahtjeva za potporu, odnosno ako je pravna 
osoba, tada odgovorna osoba unutar pravne 
osobe treba ispunjavati uvjete "mladog po-
ljoprivrednika" i ujedno biti vlasnik najmanje 
50% temeljnog kapitala pravne osobe.
Ekološki poljoprivrednik je korisnik koji je 
upisan u Upisnik subjekata u ekološkoj pro-
izvodnji i posjeduje potvrdnicu o ekološkoj 
proizvodnji ili potvrdnicu o proizvodnji u prije-
laznom razdoblju za proizvodnju za koju traži 
potporu.
Mladi ekološki poljoprivrednik je korisnik koji 
zadovoljava uvjete "ekološki poljoprivrednik" 
i nositelj, odnosno odgovorna osoba, nije sta-
rija od 40 godina na dan podnošenja zahtjeva 
za potporu.

PRIHVATLJIVE AKTIVNOSTI, UVJETI 
ZA DODJELU POTPORE I INTENZITET 
POTPORE
Potpora se odnosi na ulaganja u energetsku 
učinkovitost i obnovljive izvore energije na 
poljoprivrednom gospodarstvu. Namijenjena 
je ugradnji sunčanih elektrana za proizvod-
nju električne energije na krovištima zgrada 
poljoprivredne i/ili gospodarske namjene i po-
stavljanju agrosolara/agrosunčanih elektrana 
na odobrenoj površini prostornim planom bilo 
koje razine upisane u evidenciju uporabe po-
ljoprivrednog zemljišta (ARKOD).

Prihvatljivi troškovi za dodjelu potpore za 
povećanje energetske učinkovitosti i/ili uvo-
đenje obnovljivih izvora energije na gospo-
darstvu

	● troškovi dostave, nabave i postave sunčane 
elektrane (u tekstu: SE), ostala oprema za 
pravilan rad sustava, elementi SE s mon-
tažom i nosivom konstrukcijom za njihovo 
pričvršćivanje na krovišta iskazani isklju-
čivo na jednom računu sa specifikacijom 
troškova
	● troškovi opremanja obračunskog mjernog 
mjesta SE u mrežnom radu, dvosmjerno 
brojilo i dr. 
	● projektna dokumentacija potrebna za 
ugradnju i postavu SE
	● agrosolari/agrosunčane elektrane

Uvjeti za dodjelu potpore

	► vrijednost ulaganja iznosi najmanje 5000 
EUR 
	► podnositelj mora imati zadnji važeći dokaz 
zakonitosti (legalnosti) zgrade na koju je 
ugrađena SE (ukoliko se radi o upravnom 
aktu on mora biti izvršan/pravomoćan)
	► dokaz o vlasništvu zgrade (zgrada u vla-
sništvu ili suvlasništvu nositelja ili člana 
poljoprivrednog gospodarstva)
	► prihvatljivi troškovi u potpunosti plaćeni 
dobavljaču robe, odnosno usluge 
	► dozvola za postavljanje agrosolara/agro-
sunčane elektrane
	► poljoprivredno zemljište/objekt upisan u 
ARKOD

Intenzitet potpore po korisniku

	► do 30% vrijednosti ulaganja, a najviše do 
10.000 EUR
	► do 50% vrijednosti ulaganja, a najviše do 
10.000 EUR za profesionalne poljoprivred-
nike/ekološke poljoprivrednike
	► do 70% vrijednosti ulaganja, a najviše do 
10.000 EUR za mlade poljoprivrednike/
mlade ekološke poljoprivrednike

Kriteriji dodjele

	► zahtjevi za potpore se rješavaju prema re-
doslijedu prispijeća i do utroška proračun-
skih sredstava
	► sukladno članku 3. Uredbe Komisije (EZ) 
broj 1407/2013 ukupan iznos potpora 
male vrijednosti koji je dodijeljen pojedi-
nom korisniku ne smije prijeći protuvrijed-
nost od 200.000 EUR tijekom bilo kojeg 
razdoblja od tri fiskalne godine 

OPĆI UVJETI ZA DODJELU POTPORA 
U POLJOPRIVREDI, RURALNOM 
RAZVOJU I ŠUMARSTVU
Prihvatljiva ulaganja za dodjelu potpora su 
ona koje kumulativno ispunjavaju sljedeće 
uvjete:
- provodi ih prihvatljiv korisnik
- realiziraju se na području Zagrebačke župa-
nije i/ili Grada Zagreba
- iznos ukupnih prihvatljivih troškova ne smije 
biti niži od iznosa minimalnog ulaganja
- prihvatljivi troškovi moraju biti u skladu s 
javnim pozivom i nastali u razdoblju od 16. 
studenoga 2023. do 15. studenoga 2024.
- nisu financirana iz drugih izvora proračuna 
Zagrebačke županije ili ostalih davatelja dr-
žavnih potpora

1. Isplata potpora moguća je po realizaciji 
ulaganja u cijelosti, odnosno podmirenju pri-
hvatljivih troškova u cijelosti što se dokazuje 
ovisno o načinu plaćanja:

	● gotovinsko plaćanje - preslika fiskalizirano-
ga gotovinskog računa ispostavljenog na 
korisnika
	● bezgotovinsko plaćanje - preslika računa is-
postavljenog na korisnika plaćenog s raču-
na korisnika (bankovni izvod)
	● kredit - preslika računa ispostavljenog na 
korisnika plaćenog s računa korisnika ili 
kreditnog računa korisnika (bankovni izvod)

2. Porez na dodanu vrijednost (PDV) nije pri-
hvatljivo ulaganje, osim ukoliko korisnik ne 
može tražiti njegov povrat u skladu s važe-
ćom zakonskom legislativom
3. Najviši ukupni iznos potpore koji se dodje-
ljuje temeljem javnog poziva koji jedan kori-
snik može ostvariti iznosi 10.000 EUR
4. Sukladno članku 3. Uredbe Komisije (EZ) 
broj 1407/2013 ukupan iznos potpora male 
vrijednosti koji je dodijeljen pojedinom ko-
risniku ne smije prijeći protuvrijednost od 
200.000 EUR tijekom bilo kojeg razdoblja od 
tri fiskalne godine
5. Gornja granica ukupnog iznosa potpora 
male vrijednosti koji je dodijeljen pojedinom 
korisniku iz članka 3. Uredbe Komisije (EZ) 
broj 1407/2013 primjenjuje se bez obzira na 
oblik potpora de minimis ili na cilj koji se na-
mjerava postići neovisno o tome financira li 
se potpora u cijelosti ili djelomično iz sredsta-
va koja su podrijetlom iz Europske unije
6. Korisnik kojem Zagrebačka županija odobri 
potporu dužan je označiti predmet ulaganja u 

roku od 30 dana u skladu s uputama navede-
nima u prilogu javnog poziva

NAČINI PODNOŠENJA ZAHTJEVA ZA 
POTPORU
A) Korisnik, ovisno o mjeri po kojoj traži 
potporu, popunjava odgovarajući zahtjev za 
potporu i učitava propisanu dokumentaciju 
putem sustava ePrijave na natječaje i javne 
pozive kojim se pristupa putem službene web 
stranice Zagrebačke županije www.zagre-
backa-zupanija.hr. Nakon završetka prijave 
putem sustava ePrijave zahtjev za potporu se 
obvezno ispisuje i potpisuje te u roku sedam 
dana od dana prijave u sustav ePrijave do-
stavlja na jedan od dva načina:
1. preporučenom pošiljkom na adresu: 
Zagrebačka županija, Ulica grada Vukovara 
72/V, 10000 Zagreb
2. osobno u pisarnicu Zagrebačke županije: 
Zagrebačka županija, Ulica grada Vukovara 
72 - prizemlje, Zagreb
Prilikom podnošenja zahtjeva za potporu svi 
prilozi se učitavaju u sustav ePrijave i ne do-
stavljaju se poštom
Upute za korištenje sustava ePrijave dostu-
pne su prilikom prijave.

ili

B) Korisnik, ovisno o mjeri po kojoj traži pot-
poru, popunjava odgovarajući zahtjev za pot-
poru, potpisuje i zajedno sa svom traženom 
dokumentacijom dostavlja na jedan od dva 
načina: 
1. preporučenom pošiljkom na adresu: 
Zagrebačka županija, Ulica grada Vukovara 
72/V, 10000 Zagreb
2. osobno u pisarnicu Zagrebačke županije: 
Zagrebačka županija, Ulica grada Vukovara 
72 - prizemlje, Zagreb

DOKUMENTI KOJI SE PRILAŽU UZ 
PRIJAVU
Dokumenti koji se prilažu uz prijavu propisani 
su na prijavnom obrascu.

REDOSLIJED OBRADE ZAHTJEVA
Zahtjev se smatra zaprimljenim dostavom is-
pisanog i potpisanog zahtjeva za potporu.
Zahtjevi se obrađuju po redoslijedu zaprima-
nja na način da se prvo obrađuju potpuni za-
htjevi za potporu, a nakon njih zahtjevi za koje 
se tražila nadopuna na način da prednost ima 
onaj zahtjev koji je prije dopunjen.

IZDAVANJE AKATA NAKON 
ZAVRŠENOG POSTUPKA DODJELE 
POTPORE
1. Zagrebačka županija izdaje obavijest o do-
djeli potpore i sklapa Ugovor o financiranju 
s korisnicima koji udovolje zahtjevima admi-
nistrativne kontrole za koje su sredstva do-
statna ako je visina potpore viša od 1.327,23 
eura.
2. Zagrebačka županija izdaje obavijest o do-
djeli potpore i isplaćuje potporu korisnicima 
koji udovolje zahtjevima administrativne kon-
trole za koje su sredstva dostatna ako je visi-
na potpore manja ili jednaka 1.327,23 eura.
3. Podnositeljima za koje sredstva nisu do-
statna Upravni odjel izdaje obavijest o odbaci-
vanju zahtjeva za potporu zbog nedostatnosti 
sredstava.
4. Podnositeljima koji ne ispunjava uvjete pri-
hvatljivosti Upravni odjel izdaje obavijest o 
odbijanju zahtjeva za potporu.

Ugradnja sunčanih elektrana na 
poljoprivrednim gospodarstvima

DOGAĐAJIPOLJOPRIVREDA
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Do 15. studenoga, ili do utroška proračunskih sred-
stava, otvoren je javni poziv za dodjelu potpora 
male vrijednosti u ekološkoj poljoprivredi i rural-
nom razvoju, a sukladno Programu poticanja ra-
zvoja poljoprivrede, šumarstva i ruralnog prostora 
Zagrebačke županije za razdoblje od 2023. do 2025. 
godine. Najviši ukupni godišnji iznos potpore koja 
se dodjeljuje temeljem Programa u 2024., a koju 
jedan korisnik može ostvariti iznosi 20.000 EUR. 
Svrha javnog poziva je dodjela potpora za ulaganja 
u materijalnu imovinu ili nematerijalnu imovinu na 
poljoprivrednim gospodarstvima povezanu s pri-
marnom poljoprivrednom proizvodnjom; okrupnja-
vanje poljoprivrednog zemljišta; plaćanje premije 
osiguranja; unapređenje i očuvanje genetskog po-
tencijala u stočarstvu; preusmjerenje cjelokupnoga 
gospodarstva na ekološku poljoprivredu; ulaganja u 
modernizaciju i povećanje konkurentnosti poduzet-
nika u preradi i stavljanju na tržište poljoprivrednih i 
prehrambenih proizvoda; edukaciju i stručno ospo-
sobljavanje; razvoj proizvodnje i marketing proizvo-
da; razvoj nepoljoprivrednih djelatnosti i usluga na 
ruralnom području. 
Javni poziv objavljen je na službenoj mrežnoj stra-
nici Zagrebačke županije www.zagrebacka-zupani-
ja.hr, u izborniku Natječaji/Javni pozivi/Javni poziv 
za dodjelu potpora male vrijednosti u ekološkoj po-
ljoprivredi i ruralnom razvoju u Zagrebačkoj županiji 
u 2024. godini. 

PRIHVATLJIVI KORISNICI

Opći uvjeti prihvatljivosti Korisnika 
su:
- fizičke i pravne osobe upisane u Upisnik poljo-
privrednika i/ili Upisnik obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava u Zagrebačkoj županiji, odnosno u 
Upisnik šumoposjednika najkasnije do 31. prosinca 
2023., a koje imaju sjedište, odnosno prebivalište 
na području Zagrebačke županije, ili
- fizičke i pravne osobe upisane u upisnik/regi-
star djelatnosti za koju traže potporu te su nositelji 
europske oznake kvalitete i/ili županijske robne 
marke, ili
- proizvođačke grupe i organizacije registrirane su-
kladno Zakonu o uređenju tržišta poljoprivrednih 
proizvoda, bez nepodmirenih obveza prema eviden-
ciji koju vodi nadležna porezna uprava

Kategorije Korisnika su:
- ekološki poljoprivrednik je korisnik koji je upisan u 
Upisnik subjekata u ekološkoj proizvodnji i posjedu-
je Potvrdnicu o ekološkoj proizvodnji ili Potvrdnicu 
o proizvodnji u prijelaznom razdoblju za proizvodnju 
za koju traži potporu 
- mladi ekološki poljoprivrednik je korisnik koji za-
dovoljava uvjete ekološki poljoprivrednik i nositelj, 
odnosno odgovorna osoba nije starija od 40 godina 
na dan podnošenja zahtjeva za potporu

POTPORE ZA ULAGANJA U 
MATERIJALNU IMOVINU ILI 
NEMATERIJALNU IMOVINU 
NA POLJOPRIVREDNIM 
GOSPODARSTVIMA POVEZANU S 
PRIMARNOM POLJOPRIVREDNOM 
PROIZVODNJOM
Prihvatljivi troškovi za dodjelu potpore su:

1. građenje novih i/ili rekonstrukcija vlastitih posto-
jećih zatvorenih/zaštićenih proizvodnih objekata 
za uzgoj bilja i gljiva najmanje površine 500 m2, 
uključujući opremu za dodatno osvjetljenje i zasje-
njivanje, poboljšanje mikroklimatskih uvjeta (regu-
liranje temperature, vlage, atmosfere) i proizvodne 
stolove i police
2. građenje novih i/ili rekonstrukcija vlastitih po-

stojećih gospodarskih objekta na poljoprivrednom 
gospodarstvu (za uzgoj i držanje životinja, skladi-
štenje poljoprivrednih proizvoda, strojeva i hrane 
za životinje i kapaciteta za skupljanje i odlaganje 
stajskoga gnoja, gnojovke i gnojnice) s pripadaju-
ćom opremom
3. podizanje novih i/ili rekonstrukcija vlastitih po-
stojećih višegodišnjih nasada (priprema tla /ukla-
njanje višegodišnjeg raslinja i površinsko ravnanje/, 
nabava i sadnja certificiranoga sadnog materijala, 
nabava i postavljanje armature, ograde) na površini 
od najmanje 0,25 ha, uključujući opremu za zašti-
tu od padalina (tuča, kiša, mraz), navodnjavanje i 
gnojidbu
4. nabava novih i/ili rabljenih priključnih strojeva, 
opreme i oruđa namijenjenih primarnoj ekološkoj 
poljoprivrednoj proizvodnji
5. opći troškovi povezani s izdatcima iz točaka 1. 
do 4., kao što su honorari arhitekata, inženjera i sa-
vjetnika, troškovi koji se odnose na savjete o eko-
loškoj i gospodarskoj održivosti, uključujući studije 
izvedivosti; studije izvedivosti i dalje su prihvatljivi 
izdaci čak i ako, na temelju njihovih rezultata, nema 
izdataka iz točaka 1. do 4.

Obrtni kapital ne smatra se prihvatljivim troškom.

Uvjet za dodjelu potpore
	● vrijednost ulaganja iznosi najmanje 5000 EUR, 
izuzev troškova studije izvedivosti ako, na teme-
lju njihovih rezultata, nema izdataka iz točaka 
1. do 4.

	● prihvatljivi troškovi u potpunosti plaćeni dobav-
ljaču robe, odnosno usluge

Intenzitet potpore po korisniku
	● do 50 % vrijednosti ulaganja, a najviše do 20.000 
EUR za ekološke poljoprivrednike

	● do 70 % vrijednosti ulaganja, a najviše do 20.000 
EUR za mlade ekološke poljoprivrednike

Kriteriji dodjele
	● zahtjevi za potpore se rješavaju prema redoslije-
du prispijeća i do utroška proračunskih sredstava

	● sukladno članku 3. Uredbe 1408/2013 ukupan 
iznos potpora male vrijednosti koji je dodijeljen 
pojedinom korisniku ne smije prijeći protuvrijed-
nost od 20.000 EUR tijekom bilo kojeg razdoblja 
od tri fiskalne godine

POTPORA ZA OKRUPNJAVANJE 
POLJOPRIVREDNOG I ŠUMSKOG 
ZEMLJIŠTA
Prihvatljivi troškovi za dodjelu potpore za okrup-
njavanje poljoprivrednoga i/ili šumskog zemljišnog 
posjeda u cilju povećanja vlastitog poljoprivred-
nog i/ili šumskog zemljišnog posjeda i unapređe-
nja uvjeta proizvodnje su pravni i administrativni 
troškovi, uključujući troškove izmjere povezane s 
okrupnjavanjem poljoprivrednog i/ili šumskog ze-
mljišnog posjeda

Uvjet za dodjelu potpore
	● kupljeno, imovinski-pravno sređeno poljoprivred-
no i/ili šumsko zemljište čini proizvodno-gospo-
darsku cjelinu s dosadašnjim zemljišnim posje-
dom korisnika 

	● prihvatljivi troškovi u potpunosti plaćeni dobav-
ljaču robe, odnosno usluge

Intenzitet potpore po korisniku
	● do 100 % prihvatljivih troškova, a najviše do 
3.500 EUR po hektaru okrupnjenog poljoprivred-
nog i/ili šumskog zemljišta, odnosno najviše do 
6.600 EUR po korisniku godišnje

Kriteriji dodjele
	● zahtjevi za potpore se rješavaju prema redoslije-
du prispijeća i do utroška proračunskih sredstava

	● sukladno članku 3. Uredbe 1408/2013 ukupan 
iznos potpora male vrijednosti koji je dodijeljen 
pojedinom korisniku ne smije prijeći protuvrijed-
nost od 20.000 EUR tijekom bilo kojeg razdoblja 
od tri fiskalne godine

POTPORA ZA PLAĆANJE PREMIJA 
OSIGURANJA
Prihvatljivi troškovi za dodjelu potpore za premiju 
osiguranja usjeva, sjemenskog i sadnog materijala, 
povrća, cvijeća, višegodišnjih nasada, stakleni-
ka, plastenika, rasplodne stoke i kokoši nesilica u 
visini 25% iznosa od uplaćene premije za tekuću 
godinu su:

	►  polica osiguranja za tekuću godinu od rizika 
elementarne nepogode, nepovoljnih klimatskih 
prilika koje se mogu izjednačiti s elementarnom 
nepogodom i drugim nepovoljnim klimatskim 
prilikama

Uvjet za dodjelu potpore
	● potpora ne predstavlja prepreku funkcioniranju 
unutarnjeg tržišta usluga osiguranja, nije ograni-
čena na osiguranje koje pruža jedno osiguravaju-
će društvo ili skupina društava i nije uvjetovana 
time da ugovor o osiguranju mora biti sklopljen s 
osiguravajućim društvom s poslovnim nastanom 
u Hrvatskoj

	● osiguranjem se nadoknađuje samo trošak nado-
knade navedenih gubitaka i ne zahtijeva se niti 
određuje vrsta ili količina buduće poljoprivredne 
proizvodnje

	● zaključena i plaćena premija osiguranja ekološke 
poljoprivredne proizvodnje za tekuću godinu

Intenzitet potpore po korisniku
	● 25 % iznosa od uplaćene premije osiguranja za 
tekuću godinu, a najviše do 3000 EUR za ekološ-
ke poljoprivrednike

	● 25 % iznosa od uplaćene premije osiguranja za 
tekuću godinu, a najviše do 5000 EUR za mlade 
ekološke poljoprivrednike

Kriteriji dodjele
	● zahtjevi za potpore se rješavaju prema redoslije-
du prispijeća i do utroška proračunskih sredstava

	● sukladno članku 3. Uredbe 1408/2013 ukupan 
iznos potpora male vrijednosti koji je dodijeljen 
pojedinom korisniku ne smije prijeći protuvrijed-
nost od 20.000 EUR tijekom bilo kojeg razdoblja 
od tri fiskalne godine

UNAPREĐENJE I OČUVANJE GENETSKOG 
POTENCIJALA U STOČARSTVU

Prihvatljivi troškovi su dodjelu potpore su uzgoj i 
držanje izvornih i zaštićenih pasmina domaćih ži-
votinja (kobila i pastuha hrvatski posavac i hrvatski 
hladnokrvnjak, krmača i nerasta turopoljske svinje 
te matičnog jata zagorskog purana, kokoši hrvatice 
i posavske kukmaste kokoši) definiranih u Popisu 
izvornih i zaštićenih pasmina i sojeva domaćih ži-
votinja.

Uvjet za dodjelu potpore
	● ostvaruje korisnik po rasplodnom grlu/kljunu/ko-
madu upisane uzgojno valjane rasplodne izvorne 
i zaštićene pasmine domaće životinje u matič-
ne knjige

Iznos potpore
	● do 80 EUR po grlu konja
	● do 30 EUR po grlu svinje
	● do 7 EUR po kljunu zagorskog purana, odnosno 
kokoši hrvatice i posavske kukmaste kokoši

	● a najviše do 3000 EUR po korisniku

Kriteriji dodjele
	● zahtjevi za potpore rješavaju se prema redoslije-

du prispijeća i do utroška proračunskih sredstava 
	● sukladno članku 3. Uredbe 1408/2013 ukupan 
iznos potpora male vrijednosti koji je dodijeljen 
pojedinom korisniku ne smije prijeći protuvrijed-
nost od 20.000 EUR tijekom bilo kojeg razdoblja 
od tri fiskalne godine

POTPORA ZA PREUSMJERENJE 
CJELOKUPNOG GOSPODARSTVA NA 
EKOLOŠKU PROIZVODNJU
Prihvatljivi troškovi za dodjelu potpore za jedno-
kratno preusmjerenje cjelokupnog poljoprivrednog 
gospodarstva na ekološku proizvodnju su:

1. građenje novih i/ili rekonstrukcija vlastitih posto-
jećih zatvorenih/zaštićenih proizvodnih objekata za 
ekološki uzgoj bilja i gljiva najmanje površine 500 
m2, uključujući opremu za dodatno osvjetljenje i 
zasjenjivanje, poboljšanje mikroklimatskih uvjeta 
(reguliranje temperature, vlage, atmosfere) i proi-
zvodne stolove i police
2. građenje novih i/ili rekonstrukcija vlastitih po-
stojećih gospodarskih objekta na poljoprivrednom 
gospodarstvu (za ekološki uzgoj i držanje životinja, 
skladištenje poljoprivrednih proizvoda, strojeva i 
hrane za životinje i kapaciteta za skupljanje i odla-
ganje stajskoga gnoja, gnojovke i gnojnice) s pripa-
dajućom opremom
3. podizanje novih i/ili rekonstrukcija vlastitih po-
stojećih ekoloških višegodišnjih nasada (priprema 
tla, uklanjanje višegodišnjeg raslinja i površinsko 
ravnanje), nabava i sadnja certificiranoga sadnog 
materijala, nabava i postavljanje armature i ograde 
na površini od najmanje 0,25 ha, uključujući opremu 
za zaštitu od padalina (tuča, kiša, mraz), navodnja-
vanje i gnojidbu
4. nabava novih i/ili rabljenih priključnih strojeva, 
opreme i oruđa namijenjenih primarnoj ekološkoj 
poljoprivrednoj proizvodnji
5. kupnja poljoprivrednog zemljišta namijenjenog 
primarnoj ekološkoj proizvodnji
6. kupnja matičnog stada namijenjenog primarnoj 
ekološkoj proizvodnji

Uvjet za dodjelu potpore
	● korisnik upisan u Upisnik poljoprivrednih gospo-
darstava najmanje 24 mjeseca prije podnošenja 
Zahtjeva za dodjelu potpore za preusmjerenje 
cjelokupnoga poljoprivrednog gospodarstva na 
ekološku proizvodnju

	● najmanja ekonomska vrijednost poljoprivrednoga 
gospodarstva iznosi 3000 EUR prije podnoše-
nja zahtjeva za dodjelu potpore za preusmjerenje 
cjelokupnoga poljoprivrednoga gospodarstva na 
ekološku proizvodnju

	● najmanje 5 godina od dana dodjele potpore zadr-
žavanje ekološke proizvodnje na gospodarstvu

	● najmanje 5 godina od dana dodjele potpore ne 
umanjivanje ekonomske veličine poljoprivrednog 
gospodarstva

	● upisan u Upisnik subjekata u ekološkoj poljo-
privredi

Iznos potpore
	● 100% prihvatljivih troškova, najviše do 20.000 
EUR jednokratno za preusmjerenje cjelokupno-
ga poljoprivrednoga gospodarstva na ekološku 
proizvodnju

Kriteriji dodjele
	● zahtjevi za potpore se rješavaju prema redoslije-
du prispijeća i do utroška proračunskih sredstava

	● sukladno članku 3. Uredbe 1408/2013 ukupan 
iznos potpora male vrijednosti koji je dodijeljen 
pojedinom korisniku ne smije prijeći protuvrijed-
nost od 20.000 EUR tijekom bilo kojeg razdoblja 
od tri fiskalne godine

Dodjela potpora male vrijednosti u ekološkoj poljoprivredi  i ruralnom razvoju u Zagrebačkoj županiji u 2024. godini
ULAGANJA U MODERNIZACIJU I 
POVEĆANJE KONKURENTNOSTI 
PODUZETNIKA U PRERADI 
I STAVLJANJU NA TRŽIŠTE 
POLJOPRIVREDNIH I PREHRAMBENIH 
PROIZVODA
Prihvatljivi troškovi za dodjelu potpore su:

	► nabava nove i/ili rabljene opreme za pripremu 
vlastitih proizvoda biljnog ili životinjskog po-
drijetla za prodaju potrošačima na prodajnom 
mjestu (oprema za berbu, skladištenje, hlađe-
nje, čišćenje, sušenje, zamrzavanje, sortiranje 
i pakiranje)

	► nabavu nove i/ili rabljene opreme za doradu i 
preradu vlastitih proizvoda biljnog ili životinj-
skog podrijetla i njihovog stavljanja na tržište

Uvjeti za dodjelu potpore
	● vrijednost ulaganja iznosi najmanje 5000 EUR
	● prihvatljivi troškovi u potpunosti plaćeni dobav-
ljaču robe, odnosno usluge

Intenzitet potpore po korisniku
	● do 50 % vrijednosti ulaganja, a najviše do 20.000 
EUR za ekološke poljoprivrednike

	● do 70 % vrijednosti ulaganja, a najviše do 20.000 
EUR za mlade ekološke poljoprivrednike

Kriteriji dodjele
	● zahtjevi za potpore rješavaju se prema redoslije-
du prispijeća i do utroška proračunskih sredstava

	● sukladno članku 3. Uredbe Komisije (EZ) broj 
1407/2013 ukupan iznos potpora male vrijedno-
sti koji je dodijeljen pojedinom korisniku ne smije 
prijeći protuvrijednost od 200.000 EUR tijekom 
bilo kojeg razdoblja od tri fiskalne godine

EDUKACIJA I STRUČNO 
OSPOSOBLJAVANJE
Prihvatljivi troškovi za dodjelu potpore za edukaciju 
i stručno osposobljavanje za rad u poljoprivredi i na 
gospodarstvu su:

	►  pohađanje tečajeva potrebnih za bavljenje odre-
đenom proizvodnjom ili uslugom na poljopri-
vrednom gospodarstvu

	►  stručno osposobljavanje po posebnim pro-
gramima

	►  zakonski obvezno stručno osposobljavanje ve-
zano uz poljoprivrednu i šumarsku proizvodnju

	►  neformalno obrazovanje kao što su sudjelo-
vanje na kongresima, stručnim skupovima, 
stručnim putovanjima, radionicama, okruglim 
stolovima, tečajevima stranih jezika, tečajevima 
unapređenju informatičkih vještina, tečajevima 
vezanih uz prezentaciju vlastitih proizvoda...

Uvjeti za dodjelu potpore
	● preslika uvjerenja/svjedodžbe o osposobljavanju 
izdana od strane nositelja tečaja koji ima rješe-
nje/ovlaštenje od strane nadležnog ministarstva 
za izvođenje programa obrazovanja odraslih

	● preslika potvrde o položenom ispitu, izdana od 
strane nositelja tečaja koji ima rješenje/ovlašte-
nje od strane nadležnog ministarstva za obrazo-
vanje koje je zakonski obvezno

	● preslika potvrde organizatora o sudjelovanju na 
kongresu, stručnom skupu, stručnom putovanju, 
radionici, okruglom stolu ili potvrde organizatora 
o uspješnom pohađanju odgovarajućeg tečaja

	● dokaz da je edukacija/stručno osposobljavanje 
plaćeno u cijelosti

	● potpora će se odobriti samo jednom članu poljo-
privrednoga gospodarstva upisanog u Upisnik u 
tekućoj godini za istu edukaciju/obrazovanje

Intenzitet potpore po korisniku
	● do 100% ukupnih troškova, a najviše 400 EUR po 
pojedinom programu osposobljavanja za ekološ-
ke i mlade ekološke poljoprivrednike

	● Najviši iznos potpore po gospodarstvu (nositelj i 
članovi upisani u Upisnik poljoprivrednih gospo-
darstava) iznosi 750 EUR

Kriteriji dodjele
	● zahtjevi za potpore se rješavaju prema redosli-
jedu prispijeća i do utroška proračunskih sred-
stava

	● sukladno članku 3. Uredbe Komisije (EZ) broj 
1407/2013 ukupan iznos potpora male vrijedno-
sti koji je dodijeljen pojedinom korisniku ne smi-
je prijeći protuvrijednost od 200.000 EUR tijekom 
bilo kojeg razdoblja od tri fiskalne godine

RAZVOJ PROIZVODNJE I MARKETING 
PROIZVODA
Prihvatljivi troškovi za dodjelu potpore za razvoj 
proizvodnje i marketing proizvoda dodjeljuje se za 
slijedeće fiksne troškove nastale sudjelovanjem u 
programu kvalitete te za promociju proizvoda i to:

OZNAČAVANJE I CERTIFICIRANJE PROIZVODA
A) uvođenje i obnavljanje standarda i sustava 
kontrole kvalitete u poljoprivrednu proizvodnju 
(HACCP, GLOBALGAP, ISO, Vodič dobre higijenske 
prakse u preradi poljoprivrednih i prehrambenih 
proizvoda, europske oznake kvalitete, ostale ozna-
ke koje utječu na povećanje kvalitete i sigurnosti 
hrane, uključujući oznake sljedivosti)
B) stručni nadzor i ocjena sukladnosti u ekološkoj 
poljoprivrednoj proizvodnji i/ili ekološkoj poljopri-
vrednoj proizvodnji u prijelaznom razdoblju

Uvjet za dodjelu potpore
	● važeći dokaz/potvrda/potvrdnica koju izdaje tije-
lo ovlašteno za uvođenje, kontrolu, označavanje 
i certifikaciju na ime korisnika usluge označava-
nja i certificiranja proizvoda

	● prihvatljivi troškovi u potpunosti plaćeni isporu-
čitelju usluge

Intenzitet potpore po korisniku
	● do 50% ukupno prihvatljivih troškova, a najviše 
do 3000 EUR po podmjeri A) za ekološke poljo-
privrednike

	● do 70% ukupno prihvatljivih troškova, a najviše 
do 4000 EUR po podmjeri A) za mlade ekološke 
poljoprivrednike

	● do 100% ukupno prihvatljivih troškova, a najviše 
do 3000 EUR po podmjeri B) za ekološke poljo-
privrednike i mlade ekološke poljoprivrednike

* kumulativno do 7000 EUR za mjeru "Označavanje 
i certificiranje proizvoda" 

PROMOCIJA PROIZVODA
	► Prihvatljivi troškovi za dodjelu potpore su:
	►  idejno rješenje, dizajn, grafička priprema za ti-
sak ukupnog opremanja proizvoda (znak, etike-
ta i prateća ambalaža za proizvod)

	►  priprema za izradu promotivnih materijala (ba-
ner, letak, brošura, katalog, plakat, posjetnica, 
film, DVD, majice, kape, olovke i ostali materijali 
koji se koriste u promotivne svrhe)

	► oglašavanje na društvenim mrežama, televiziji, 
radiju i/ili u tiskanim medijima

	► trošak web stranica (izrada/dizajn ili redizajn 
web stranice, trošak domene, trošak web ho-
stinga, održavanje web stranice)

	► trošak kotizacije, najma i uređenja izložbeno-
prodajnog prostora na sajmu/izložbi

	► trošak kotizacije za ocjenjivanje proizvoda i 
slanja uzoraka na inozemna ocjenjivanje/saj-
move/izložbe 

	► zakup prodajnog mjesta na tržnici
	► nabava nacionalne staklenke za med

Uvjeti za dodjelu potpore
	● prihvatljivi su samo računi na kojima je jasno 

i nedvojbeno iskazan trošak idejnog rješenja, 
dizajna i grafičke pripreme za tisak od same 
izrade/tiska

	● aktivna web stranica
	● prihvatljivi troškovi u potpunosti plaćeni dobav-
ljaču robe, odnosno usluge

Neprihvatljivi troškovi
	● troškovi tiska i troškovi izrade promotivnih ma-
terijala

	● trošak neaktivne web stranice
	● trošak najma prodajnog prostora koji nije po-
vezan s organiziranom prigodnom prodajom na 
sajmu/izložbi

	● troškovi smještaja i puta za sajam/izložbu

Intenzitet potpore po korisniku
	● do 50% ukupno prihvatljivih troškova, a najviše 
do 4500 EUR za ekološke poljoprivrednike

	● do 70% ukupno prihvatljivih troškova, a najviše 
do 5000 EUR za mlade ekološke poljoprivrednike

Kriteriji dodjele
	● zahtjevi za potpore rješavaju se prema redosli-
jedu prispijeća i do utroška proračunskih sred-
stava

	● sukladno članku 3. Uredbe Komisije (EZ) broj 
1407/2013 ukupan iznos potpora male vrijedno-
sti koji je dodijeljen pojedinom korisniku ne smi-
je prijeći protuvrijednost od 200.000 EUR tijekom 
bilo kojeg razdoblja od tri fiskalne godine

ULAGANJE U RAZVOJ 
NEPOLJOPRIVREDNIH DJELATNOSTI I 
USLUGA NA RURALNOM PODRUČJU
Prihvatljivi troškovi za dodjelu potpore za ulaganja 
u razvoj nepoljoprivrednih djelatnosti i usluga na 
ruralnom području odnose se na ulaganja u kapa-
citete za prijem gostiju na poljoprivrednom gos-
podarstvu te objekte/prodajna mjesta za prodaju 
vlastitih poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda 
na poljoprivrednom gospodarstvu i/ili vlastitim ma-
loprodajnim mjestima: 

1. Kapaciteti za prijem gostiju na poljoprivrednom 
gospodarstvu (vinotočja, kušaonice - sira, meda, 
rakija, suhomesnatih proizvoda)

Prihvatljivi troškovi
	► nabava gotovih montažnih elemenata i građe-
vinskog materijala za gradnju vanjskih i unu-
tarnjih zidova, krovnog pokrova, dimnjaka s 
priključkom, toplinske fasade, limarskih radova, 
vanjske stolarije, prozorskih klupčica, roleta/gri-
lja, balkonske ograde, sobna vrata 

	► nabava materijala za unutarnje uređenje koje 
uključuje postavljanje podne izolacije i cemen-
tne glazure, razvod vodovoda i kanalizacije, fini 
razvod elektroinstalacija, centralno grijanje, 
oblaganje podova (parket, laminat, pločice…) 
i zidova

	► uređenje sanitarnog čvora
	► nabava namještaja i profesionalne bijele tehni-
ke potrebne za pružanje usluga

	► izrada idejnog rješenja za krajobrazno obliko-
vanje i hortikulturno uređenje dvorišta poljo-
privrednoga gospodarstva od ovlaštene osobe 
te hortikulturno uređenje i opremanje suklad-
no izrađenom projektu (stazice, klupe, stolovi, 
sjenice, koševi, zatravnjivanje, sadnice drveća, 
ukrasnog grmlja, dječje igralište, druge površine 
za igre i ostalo na otvorenom, parkirališta i sl.)

	► svi troškovi izrade, postavljanja i ugradnje na-
bavljenih materijala

Neprihvatljivi troškovi
	► sitni inventar za uređenje, mali kućanski apara-
ti, posuđe, multimedija, cvijeće - ljetnice, asfalt 
te troškovi dostave i troškovi servisiranja

Uvjeti za dodjelu potpore
	● ulaganje u vinotočja i kušaonice - sira, meda, ra-
kija, suhomesnatih proizvoda i izletišta

	● vrijednost ulaganja iznosi najmanje 5000 EUR
	● prihvatljivi troškovi u potpunosti plaćeni dobav-
ljaču robe, odnosno usluge

	● preslika rješenja o ispunjavanju minimalnih teh-
ničkih uvjeta za vrstu i kategoriju objekta

Intenzitet potpore po korisniku
	● do 50% vrijednosti ulaganja, a najviše do 20.000 
EUR za ekološke poljoprivrednike

	● do 70% vrijednosti ulaganja, a najviše do 20.000 
EUR za mlade ekološke poljoprivrednike

2. Objekti/prodajna mjesta za prodaju vlastitih po-
ljoprivredno-prehrambenih proizvoda na poljopri-
vrednom gospodarstvu i/ili vlastitim maloprodaj-
nim mjestima

Prihvatljivi troškovi
	► nabava kioska/štandova/automata za proda-
ju vlastitih poljoprivredno-prehrambenih pro-
izvoda

	► nabava gotovih montažnih elemenata i gra-
đevinskog materijala za izgradnju i unutarnje 
uređenje objekata za prodaju koje uključuje 
postavljanje podne izolacije i cementne glazu-
re, razvod vodovoda i kanalizacije, fini razvod 
elektroinstalacija, centralno grijanje, oblaganje 
podova i zidova

	► nabava opreme i uređaja potrebnih za proda-
ju vlastitih poljoprivredno-prehrambenih pro-
izvoda

	► svi troškovi izrade, postavljanja i ugradnje na-
bavljenih materijala

Neprihvatljivi troškovi su: nabava sitnog inventara, 
troškovi servisiranja, troškovi dostave

Uvjeti za dodjelu potpore
	● vrijednost ulaganja iznosi najmanje 5000 EUR
	● prihvatljivi troškovi u potpunosti plaćeni dobav-
ljaču robe, odnosno usluge

	● preslika rješenja o ispunjavanju minimalnih teh-
ničkih uvjeta za vrstu i kategoriju objekta

	● preslika izvatka iz Upisnika odobrenih objekta u 
poslovanju s hranom životinjskog podrijetla

	● ugovor o dugogodišnjem najmu (najmanje 3 go-
dine) ako nije vlastito maloprodajno mjesto

Intenzitet potpore po korisniku
	● do 50% vrijednosti ulaganja, a najviše do 20.000 
EUR za ekološke poljoprivrednike

	● do 70% vrijednosti ulaganja, a najviše do 20.000 
EUR za mlade ekološke poljoprivrednike

Kriteriji dodjele
	● zahtjevi za potpore se rješavaju prema redosli-
jedu prispijeća i do utroška proračunskih sred-
stava

	● sukladno članku 3. Uredbe Komisije (EZ) broj 
1407/2013 ukupan iznos potpora male vrijedno-
sti koji je dodijeljen pojedinom korisniku ne smi-
je prijeći protuvrijednost od 200.000 EUR tijekom 
bilo kojeg razdoblja od tri fiskalne godine

INFORMIRANJE I VIDLJIVOST
Detaljnije informacije o potporama u poljoprivre-
di, ruralnom razvoju i šumarstvu navedene su u 
Programu poticanja razvoja poljoprivrede, šumar-
stva i ruralnog prostora Zagrebačke županije za 
razdoblje od 2023. do 2025. i u pratećoj dokumen-
taciji koja se nalazi na službenoj mrežnoj stranici 
Zagrebačke županije www.zagrebacka-zupanija.
hr, a mogu se dobiti i usmeno u Upravnom odje-
lu za poljoprivredu, ruralni razvitak i šumarstvo 
Zagrebačke županije, na broju telefona 6052-863 
radnim danom od 9 do 14 sati.
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Predstavljeni rezultati projekta 'Zdrav život - zdrav grad'

Bolest se može spriječiti promjenom životnog stila
Kroz šest mjeseci, pedesetak sudionika projekta, 
polazilo je radionice na kojima su educirani o 
promjenama životnoga stila, a nakon svakog 
predavanja slijedilo je 45 minuta nordijskoga 
hodanja

PREDSTAVLJENI su rezultati projekta 
"Zdrav život - zdrav grad", koji su prove-
li Gradsko društvo Crvenoga križa Sa-
mobor, Hrvatska udruga za medicinu 
životnog stila i ispostava Doma zdravlja 
Zagrebačke županije u Samoboru. 

Kroz šest mjeseci, pedesetak sudionika 
projekta, u dobi od 20 do 74 godine, pola-
zilo je radionice na kojima su educirani 
o promjenama životnoga stila. Medici-
na životnoga stila jest na znanstvenim 
osnovama utemeljena grana medicine, 
a sastoji se od šest stupova - poboljšanja 
kvalitete sna, zdrave prehrane, tjelesne 
aktivnosti, upravljanja stresom, unapre-
đenja društvenog života i izbjegavanja 
ovisnosti (pušenja i alkohola). Radionice 
su obuhvaćale multidisciplinarni pristup, 
uz sudjelovanje nutricionista, psihologa, 
kineziologa, obiteljskih liječnika..., a 
nakon svakoga predavanja slijedilo je 

OD kozmetike do keramičkih ta-
njura. Bilo je i naušnica, kraluša, 
ženskih torbi s narodnim motivi-
ma..., mirisnih svijeća, raznih vr-
sta pekmeza, prirodnih sokova... 
Kreativnost i maštovitost učeničkih 
zadruga!

- Hvala na trudu, slobodnom vre-
menu i satima rada koje ulažete da 
vaša učenička zadruga bude toliko 
uspješna - poručila je zadrugarima, 
na smotri učeničkih zadruga Zagre-
bačke županije, krajem travnja u 
Vrbovcu, tajnica Podružnice uče-
ničkih zadruga Zagrebačke županije 
Darinka Balen. Sudjelovale su 23 
zadruge, od ukupno 43 koliko ih dje-
luje u osnovnim i srednjim školama 
i centrima za odgoj i obrazovanje.

- Zadruge Zagrebačke županije u 
samom su vrhu učeničkog zadru-
garstva u RH, i po kvaliteti svojih 
proizvoda i aktivnostima koje pro-
vode - rekla je Blanka Horvat, tajnica 
Hrvatskog saveza učeničkih zadruga. 
Domaćin smotre bila je Srednja ško-
la Vrbovec, a štandove zadrugara, 
nakon svečanosti otvorenja, obišao 
je zamjenik župana Ervin Kolarec. 

fewf

U VRBOVCU ODRŽANA SMOTRA UČENIČKIH ZADRUGA ZAGREBAČKE ŽUPANIJE

Od kozmetike do keramičkih tanjura 
Sudjelovale su 23 zadruge, od ukupno 43 
koliko ih djeluje u osnovnim i srednjim 
školama i centrima za odgoj i obrazovanje

Ovi mladi ljudi, kreativni i inovativni, njeguju duh 
zajedništva i poduzetništva. Veliko je bogatstvo 

imati 43 zadruge s preko 5200 zadrugara - 
poručio je zamjenik župana Ervin Kolarec

Medicina život-
nog stila temelji 
se na šest stu-
pova - prehrani, 
tjelesnoj aktiv-
nosti, spavanju, 
upravljanju 
stresom, izbje-
gavanju ovisno-
sti i ljudskim 
odnosima

45 minuta nordijskoga hodanja. 
- Svako od nas živi u specifičnom 

okružju i za svakoga važi drugo pravilo. 
Stoga je bilo važno kako naučeno na 
radionicama primijeniti u vlastitom ži-
votu. Nakon šest mjeseci ponovno ćemo 
provesti mjerenja kod svih sudionika i 
saznati koliko je ova intervencija urodila 
plodom - rekla je Đurđica Kašuba Lazić, 
voditeljica projekta. Prvi rezultati projek-
ta, rečeno je, ukazuju da je 14 polaznika, 
uz intervencije u životnom stilu, smanjilo 
svoju biološku dob u rasponu od jedne 
do 19 godina.  

U ime Zagrebačke županije prisutna je 
bila Ksenija Čuljak, pročelnica za zdrav-
stvo, socijalnu skrb i hrvatske branitelje 
koje je rekla da je nastavak ovoga projekta 
prijavljen na natječaj u okviru Programa 
suradnje Interreg Slovenija-Hrvatska. Go-
vorila je i o suradnji, društva Crvenoga 

Natjecanje mladih Hrvatskoga Crvenog križa 

Podmladak GDCK Zaprešić 
izborio državno natjecanje
Međužupanijsko natjecanje mladih Hrvatskoga crvenog križa 
održano je sredinom travnja u Sisku

EKIPA podmlatka Gradskog društva 
Crvenog križa Zaprešić plasirala se na 
državno natjecanje mladih Hrvatskoga 
crvenog križa, koje će se 11. svibnja 
održati u Ludbregu. U ekipi su učenici 
OŠ Bistra. Međužupanijsko natjeca-
nje mladih Hrvatskoga crvenog križa 
održano je sredinom travnja u Sisku. 
Ukupno se u dvije kategorije - podmla-
dak (osnovna škola) i mladi (srednja 
škola) - natjecalo 13 ekipa s područja 
Zagrebačke i Sisačko-moslavačke žu-
panije. Natjecateljske ekipe pokazale 
su znanje o Crvenom križu, ljudskim 
pravima i pravima djeteta te pružanju 
prve pomoći. 

NATJECATELJSKE EKIPE POKAZALE SU 
ZNANJE O CRVENOM KRIŽU, LJUDSKIM 
PRAVIMA I PRAVIMA DJETETA TE PRUŽA-
NJU PRVE POMOĆI 

križa i Zagrebačke županije. 
- Najteže je mijenjati sebe, svi vidimo 

druge, svi znamo što kod drugog ne valja, 
a ne vidimo što ne valja kod nas. Ako 
pozitivno razmišljamo možemo učiniti 
društvo zdravijim i boljim - rekla je pro-
čelnica Čuljak, čestitavši GD Crvenoga 
križa Samobor što "pomiče granice svoga 
djelovanja", pa je uz redovite socijalne 
programe iniciralo i ovaj projekt pro-
mocije zdravog načina života.

Projekt "Zdrav život - zdrav grad" fi-
nancirali su gradovi Samobor i Sveta 
Nedelja. U ime Grada Samobora prisutne 
je pozdravio zamjenik gradonačelnice 
Petar Burić. 

Državna smotra
Prosudbena komisija odlučila je da će na 
državnoj smotri učeničkih zadruga, koja će 
se održati u Poreču, Zagrebačku županiju 
predstavljati UZ "Ban" (SŠ Ban Josip Jelačić, 
Zaprešić), UZ "Grozdek" (OŠ "Ljubo Babić", 
Jastrebarsko), UZ "Vuzel" (OŠ Eugena Kumi-
čića, Velika Gorica) i UZ "VG Izazov" (Centar 
za odgoj i obrazovanje Velika Gorica).

- Ovi mladi ljudi, kreativni i ino-
vativni, njeguju duh zajedništva i 
poduzetništva. Njeguju tradiciju i 
običaje svojega kraja i Zagrebačke 
županije - poručio je Kolarec, na-
glasivši da zadruge svojim radom 
zaslužuju podršku Županije. 

- Veliko je bogatstvo imati 43 za-
druge s preko 5200 zadrugara - rekao 
je Kolarec, podsjetivši da zadruge 
Zagrebačke županije imaju među-
županijsku i, jedine u RH, međuna-
rodnu suradnju. Smotri u Vrbovcu 
prisustvovali su predstavnici hrvat-
ske zajednice iz Karaševa, naselja u 
Rumunjskoj u kojemu su naši zadru-
gari boravili prošle godine.

DOGAĐAJIDOGAĐAJI



19
B R O J  1 8 2 ,  TRAVANJ 2024.

Zahvati u prostoru 

Zavod za prostorno uređenje 
preselio u nove prostore 
Pri kraju je izrada novih 
izmjena i dopuna 
Prostornoga plana županije 
ZAVOD za prostorno uređenje Zagre-
bačke županije preselio je na novu 
adresu - Miramarska cesta 34. Nove 
prostorije Zavoda u neposrednoj su 
blizini ureda Zagrebačke županije. 

Zavod je pri kraju s izradom prijedlo-
ga novih Izmjena i dopuna Prostornoga 
plana Zagrebačke županije. Odlukom 
Županijske skupštine u njih se krenulo 
u ožujku 2023. zbog usklađivanja Pla-
na s novim Zakonom o istraživanju i 
eksploataciji ugljikovodika (nafte i pli-
na), zahtjeva investitora za planiranje 
lokacija za sunčane elektrane velikih 
površina i snaga, kao i planiranja novih 
turističkih i gospodarskih zona.

- Izmjenom Zakona o prostornom 
uređenju vrlo su detaljno utvrđeni 
uvjeti za planiranje sunčanih elektra-
na - unutar naselja, unutar i pored 
gospodarskih zona, na poljoprivred-
nom zemljištu, na jezerima, na povr-
šinama kamenoloma... U postojećem 
Prostornom planu županije lokacije 
sunčanih elektrana planirane su na-
čelno, a u prijedlogu novoga Plana, za 
sunčane elektrane snage preko 10 i 20 
megavata, određuju se lokacije i pre-
cizni uvjeti za svaku situaciju - govori 
Željka Kučinić, ravnateljica Zavoda za 

prostorno uređenje. Dodaje da će se, 
nakon što Plan bude usvojen, potrebne 
dozvole za gradnju velikih sunčanih 
elektrana, moći dobiti direktno prema 
Prostornom planu županije, dok će se 
preostali obnovljivi izvori (sve ostale 
sunčane, vjetroelektrane, bioelektrane, 
geotermalne i manje hidroelektrane) i 
dalje planirati kroz prostorne planove 

uređenja gradova i općina prema uvje-
tima iz ovog plana.

- Sljedeći razlog zašto se krenulo s 
izmjenama Plana jesu zahtjevi grado-
va, općina te fizičkih i pravnih osoba 
za utvrđivanje novih turističkih i gos-
podarskih zona. Prijedlogom novoga 
Plana precizno smo utvrdili uvjete za 
gradnju hotela, kampova, turističkih 
naselja i manjih turističkih punktova. 
Primjerice, ubuduće bi gradnja hotela, 
s više od 20 ležaja, bila omogućena i 
unutar zona gospodarske namjene, 
koje su veće od 25 ha i u kojima je 
izgrađenost najmanje 30% - kaže rav-
nateljica Zavoda. 

Paralelno s prijedlogom izmjena i 
dopuna Prostornoga plana izrađena 
je i Strateška studija utjecaja na okoliš 
budućega Plana. Njome su predviđene 
mjere zaštite okoliša za sve nove plani-
rane zahvate u prostoru. Oba dokumen-
ta u fazi su usuglašavanja, a potom će 
biti upućena u javnu raspravu. Nakon 
javne rasprave u prijedlog  Plana bit će 
ugrađene prihvaćene primjedbe, te će 
konačni prijedlog biti upućen županu, a 
potom i Skupštini Zagrebačke županije 
na usvajanje i donošenje.

UBUDUĆE BI GRADNJA HOTELA S 
VIŠE OD 20 LEŽAJA BILA OMOGU-
ĆENA I UNUTAR ZONA GOSPODAR-
SKE NAMJENE, KOJE SU VEĆE OD 
25 HA I U KOJIMA JE IZGRAĐENOST 
NAJMANJE 30% 

U IZMJENE PROSTORNOGA PLANA KRENULO SE ZBOG NJEGOVA USKLAĐIVANJA S NOVIM ZAKONOM O ISTRA-
ŽIVANJU I EKSPLOATACIJI UGLJIKOVODIKA, ZAHTJEVA INVESTITORA ZA PLANIRANJE LOKACIJA ZA SUNČANE 

ELEKTRANE VELIKIH POVRŠINA I SNAGA, KAO I PLANIRANJA NOVIH TURISTIČKIH I GOSPODARSKIH ZONA

REGIONALNI CENTAR KOMPETENTNOSTI
U STRUKOVNOM OBRAZOVANJU U STROJARSTVU

Industrija4.0
PRED NAMA SU IZAZOVI NOVOG 
DOBA - DIGITALNOG I ZELENOG 
GOSPODARSTVA!

Želiš se školovati za 
zanimanje budućnosti?

Budi odgovoran - planiraj svoju budućnost!

SSŠ Velika Gorica, SSŠ Samobor i SŠ Dugo Selo, sredstvima europskih 
fondova i Zagrebačke županije, uspostavile su jedinstveni Regionalni centar 

kompetentnosti u strukovnom obrazovanju u strojarstvu 

TRI ŠKOLE TRI SU CENTRA IZVRSNOSTI 

Regionalni centar kompetentnosti mjesto je izvrsnosti strukovnog 
obrazovanja, u kojemu se učenje temelji na radu 

UPISOM U JEDNU OD OVE TRI SREDNJE ŠKOLE STEĆI ĆEŠ ZNANJA I VJEŠTINE 
POTREBNE DIGITALNOM I ZELENOM GOSPODARSTVU 

Odaberi zanimanje u području oblikovanja i konstruiranja proizvoda 
pomoću računala te programiranja tehnoloških postupaka i proizvodnih 

procesa. Školuj se za zanimanja u području upravljanja digitaliziranim 
alatnim strojevima, području primjene aditivne tehnologije i 3D printanja, 
programiranja i upravljanja robotima i robotiziranim sustavima, kao i u 
području primjene obnovljivih izvora energije i upravljanja energetskim 

procesima. 

DOGAĐAJI
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Promjene vizure i prepoznatljivosti Zaprešića 

Počinje obnova kompleksa Novih dvora Jelačićevih
Vrijednost obnove iznosi oko 10 milijuna 
eura, a najviše sredstava osigurano je 
iz ITU mehanizma na području Urbane 
aglomeracije Zagreb 

POTPISANI su ugovori za obnovu 
kompleksa Novih dvora Jelačićevih 
u Zaprešiću. S gradonačelnikom Želj-
kom Turkom potpisali su ih izvođači 
radova - Mario Matjačić, direktor tvrt-
ke Kvantum (obnova dvorca s grad-
njom sunčane elektrane i obnova 
gospodarske zgrade), Krešimir Ne-
vestić, direktor tvrtke Neving (obnova 
perivoja s Kukuružarnikom) i Stjepan 
Mihaliček, vlasnik obrta Mihaliček 
(gradnja prometnice i parkirališta). 

- Obnova kreće! Novo ruho Novih 
dvora dobiva realnu sliku. Ovo je 
povijesna stvar za sve one kojima 
je banovo ime u srcu, a Novi dvori u 
duši - rekao je gradonačelnik Turk, 
naglasivši da se ugovori potpisuju 
na dan kada je 1903. počeo je u Za-
prešiću nacionalni otpor 'mađari-
zaciji', skidanjem mađarske zastave 
na željezničkom kolodvoru, a Hr-
vati su počeli zazivati pomoć bana 
poznatom pjesmom "Ustani bane". 
Posebno je zahvalio Vladi RH koja 
je, rekao je, prepoznala važnost ovo-
ga nacionalnog projekta. Vrijednost 
obnove iznosi oko 10 milijuna eura, 
a najviše sredstava osigurano je iz 
ITU mehanizma na području Urbane 

ZA DVIJE GODINE 
GRAĐANI ĆE 
UŽIVATI U NOVIM 
DVORIMA OBNOV-
LJENOG SJAJA I 
LJEPOTE, NADAH-
NUTI HRVATSKOM 
POVIJEŠĆU 
- REKAO JE 
POTPREDSJEDNIK 
VLADE RH DAVOR 
BOŽINOVIĆ, I 
SAM STANOVNIK 
ZAPREŠIĆA

OVO JE 
POVIJESNA 
STVAR ZA SVE 
ONE KOJIMA 
JE BANOVO 
IME U SRCU, A 
NOVI DVORI U 
DUŠI - REKAO JE 
GRADONAČELNIK 
ZAPREŠIĆA 
ŽELJKO TURK 

aglomeracije Zagreb. 
- Kroz slijedeće dvije godine povi-

jesni Novi dvori dobit će novu ulogu, 
na korist Zaprešćana, ali i cijele Hr-
vatske. Obnovljeni Dvori bit će nova 
perspektiva Zaprešića kao turističko-
ga grada - rekao je Turk. 

Potpisivanju ugovora prisustvo-
vao je i potpredsjednik Vlade RH i 
ministar unutarnjih poslova Davor 
Božinović, i sam stanovnik Zaprešića.

- Ovo je, ne samo za Zaprešić, veliki 
dan. Svjedočimo danas značajnom 
nacionalnom i kulturnom poduhvatu 
koji smo, pogotovo mi koji živimo u 
Zaprešiću, dugo spominjali - rekao 
je Božinović, dodavši da je ovo samo 
jedan u nizu uspješnih projekata koje 
Vlada RH provodi u suradnji s jedini-
cama lokalne samouprave.

- Upravo je Vlada RH kroz nadlež-
na ministarstva omogućila da se iz 
ITU fondova EU realizira ovaj pro-
jekt - rekao je Božinović, dodavši da 
će se obnovom Novih dvora vizura i 
prepoznatljivost Zaprešića itekako 
promijeniti. 

- Za dvije godine građani će uži-
vati u Novim dvorima obnovljenog 
sjaja i ljepote, nadahnuti hrvatskom 
poviješću - rekao je potpredsjednik 
Vlade RH. 

U ime Zagrebačke županije pot-
pisivanju ugovora prisustvovala je 
Jadranka Dujić Frlan, pročelnica za 
kulturu, sport, tehničku kulturu i 
civilno društvo.

U SKLOPU manifestacije "Jurjevo 
u Pušći", dodijeljena su priznanja 
najboljim proizvođačima salame, 
špeka i vina. Najuspješniji sudionici 
16. Pušćanske salamijade i špekijade 
jesu Ivanka Horvat, s najboljom sa-
lamom, i Marinko Šinko iz Hrebina, 
s najboljim špekom, dok je šampion 
23. Vinologije  chardonnay, berba 
2023., Vinarije Žnidarić iz Hrastine. 
Priznanja najuspješnijima uručili su 
gradonačelnik Zaprešića Željko Turk 
i pročelnik za poljoprivredu Zagre-
bačke županije Josip Kraljičković. 

- Ponosni smo na naše proizvođače 
koje pozivam da se jave na natječaje 
koje je raspisala Županija i ostvare 
potpore za svoje projekte, maksimal-

Najbolji proizvođači špeka, salame i vina 

Jurjevo u Pušći 
Vinarija Žnidarić ima najbolje vino, Marinko Šinko proizveo je 
najbolji špek, a Ivanka Horvat najbolju salamu 

no do 15.000 eura, a ako su ekološki 
proizvođači do 20.000 eura - poručio 
je Kraljičković. 

U sklopu "Jurjeva u Pušći" održano 
je niz događanja, jedno od njih bio je 
"Jurjevski fruštik". Stjepan Kahlina, 
Dominik Škalec i Kristijan Matije-
vić pripremili su kajganu od 1993 
jaja (godina osnivanja općine Pušća, 
op.a.), deset kilograma špeka i deset 
kilograma šampinjona. 

- Nadam se da će ovo prerasti u 
tradiciju, a iduće godine planiramo 
organizirati i 'regvedijadu' - pripre-
mati salatu od maslačka i graha s 
polivom od špeka - ispričao je Kristi-
jan Matijević, inicijator "Jurjevskog 
fruštika".

U SKLOPU 
MANIFESTACIJE 
ORGANIZIRAN JE 
'JURJEVSKI FRU-
ŠTIK'. PRIPREMALA 
SE KAJGANA OD 
1993 JAJA (GODINA 
OSNIVANJA OPĆINE 
PUŠĆA), DESET 
KILOGRAMA ŠPEKA 
I DESET KILOGRAMA 
ŠAMPINJONA

KULTURAMANIFESTACIJE KULTURA
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WRC Croatia Rally

Koncert u Kravarskom

Volonteri iz Subotice u 
Pisarovini i Križu

U Hrvatskoj se, od 18. do 21. travnja, vo-
zila utrka WRC Croatia Rallyja. Najbolji 
rally vozači današnjice brzinske ispite 
vozili su i cestama Zagrebačke županije. 
Ovogodišnji automobilistički spektakl 
okupio je 68 posada iz 35 zemalja. 
Jedan od startera ceremonijalnog starta 
bio je zamjenik župana Zagrebačke 
županije Ervin Kolarec. 

U organizaciji Općine Kravarsko, Zdruga 
hrvatske obrane "Nikola Šubić Zrinski" i 
Udruge pripadnika 153. brigade HV-a, u 
crkvi Uzvišenja svetog Križa u Kravar-
skom održan je tradicionalni koncert 
Tamburaškog orkestra HRT-a u čast 
hrvatskim braniteljima. Solisti su bili 
Josipa Gvozdanić, Zvonko Kompes, vlč. 
Ljubo Vuković, Gordana Ivanjek Tušek, 
Boris Ćiro Gašparac, Tatjana Matejaš 
Tajči, Stanko Šarić, Adalbert Turner 
Juci, Stjepan Vlahovac i Ansambl Jane. 
Tamburaškim orkestrom HRT-a ravnao 
je Siniša Leopold.

U sklopu projekta "Lijepom našom - 
osnaživanje volonterskog tima Hrvatske 
čitaonice",  u trodnevnom posjetu Za-
grebačkoj županiji boravilo je početkom 
travnja pedesetak volontera Hrvatske 
čitaonice iz Subotice. Obišli su Donju 
Kupčinu i Bratinu (općina Pisarovina) te 
Vezišće i Križ (općina Križ). 

Osobe s invaliditetom 

Međunarodno 
parataekwondo 
natjecanje
Sudjelovalo je 57 natjecatelja iz 
Hrvatske i Slovačke

U RUGVICI je održano 4. Međunarodno 
parataekwondo natjecanje. Sudjelovalo 
je 57 natjecatelja iz Hrvatske i Slovačke. 

- Zahvala svima koji nas pomažu i 
prate da možemo organizirati ovo na-
tjecanje i omogućiti djeci s teškoćama 
da osjete svoju vrijednost i budu sretni. 
Na prvome mjestu je njihovo druženje. 
Djeca s teškoćama sa srcem i dušom 
prilaze svojim sportskim obvezama 
- rekao je Anton Maras, predsjednik 
Parataekwondo kluba Rugvica, organi-
zatora natjecanja. Natjecanje je otvorio 
zamjenik župana Damir Tomljenović.

- Zagrebačka županija izuzetno puno 
ulaže u sport, a jedina smo županija 
koja sredstva izdvaja i za parasport. Na 
taj način pomažemo i ovo natjecanje - 
rekao je zamjenik Tomljenović. 

Mato Čičak, načelnik Rugvice i pred-
sjednik Skupštine Zagrebačke županije, 
poručio je da svima koji to žele treba 
omogućiti bavljenje sportom.

- Općina smo sporta i uvijek ćemo 
podržavati ovakva natjecanja - rekao 
je Čičak. 

Parataekwondo klub Rugvica, osno-
van 2019., ima sedam natjecatelja, među 
njima i državnog prvaka Kristijana 
Burušića, koji je lani sudjelovao i na 
Svjetskom prvenstvu u Meksiku.

JEDINA SMO 
ŽUPANIJA KOJA 
SREDSTVA IZDVAJA 
I ZA PARASPORT 
PA NA TAJ NAČIN 
POMAŽEMO I 
OVO NATJECA-
NJE - PORUČIO 
JE ZAMJENIK 
ŽUPANA DAMIR 
TOMLJENOVIĆ 

UZ DRUŽENJE 
BRANITELJA, 
NAJBITNIJE JE 
PRISJETITI SE 
ONIH KOJI SU DALI 
ŽIVOT ZA DOMO-
VINU - PORUČIO 
JE PREDSJEDNIK 
ODBORA ZA 
HRVATSKE BRANI-
TELJE I ZAMJENIK 
ŽUPANA ERVIN 
KOLAREC

ZAGREBAČKA ŽUPANIJA NIJE SAMO 
DESTINACIJA, VEĆ PRAVO ISKUSTVO ZA 
SVE LJUBITELJE PUTOVANJA KOJI CIJENE 
ODRŽIVOST - REKLA JE IVANA ALILOVIĆ, 
DIREKTORICA TZ ZAGREBAČKE ŽUPANIJE 

Sjednica Odbora za hrvatske branitelje Zagrebačke županije 

Održivost u fokusu razvoja turizma 

Dan branitelja bit će obilježen 
29. lipnja u Svetoj Nedelji

Glavni tajnik Svjetske 
turističke organizacije 
boravio na Plešivici 

Na sam Dan hrvatskih 
branitelja - 27. lipnja na mostu 
u Pokupskom, ispred spomen 
obilježja poginulim hrvatskim 
braniteljima i civilnim žrtvama 
Domovinskoga rata, bit će 
položeni vijenci 

Na turističkoj karti svijeta 
Zagrebačka županija 
odnedavno nosi oznaku 'zelene 
destinacije' 

HRVATSKI branitelji Zagrebačke žu-
panije svoj dan (27. lipnja) obilježit će 
ove godine u Svetoj Nedelji. Središnja 
proslava, dogovoreno je na sjednici 
Odbora za hrvatske branitelje, održat 
će se 29. lipnja. Očekuje se sudjelo-
vanje tristotinjak branitelja i njihovih 
obitelji. 

- Uz druženje branitelja, najbitnije 
je prisjetiti se onih koji su dali život 
za Domovinu - rekao je predsjednik 
Odbora za branitelje, zamjenik župana 
Ervin Kolarec. Koncept obilježavanja 

U SKLOPU boravka u Hrvatskoj, gdje je 
potpisao Memorandum o razumijeva-
nju između Svjetske turističke organi-
zacije (UNWTO) i Ministarstva turizma 
i sporta, glavni tajnik UNWTO-a Zurab 
Pololikashvili posjetio je i Zagrebačku 
županiju. S konceptima i naporima 
koje Županija ulaže u razvoj održive 
turističke destinacije upoznala ga je 
Ivana Alilović, direktorica TZ Zagre-
bačke županije. 

- Zagrebačka županija nije samo 
destinacija, već pravo iskustvo za sve 
ljubitelje putovanja koji cijene održi-
vost - rekla je Alilović, dodavši da je 
nedavno dobiveni Green Destinations 

Dana hrvatskih branitelja bit će isti 
kao i dosadašnjih godina. Domaćini 
obilježavanja bit će Grad Sveta Nedelja 
i Udruga branitelja 151. Samobor-
ske brigade. Na sam Dan hrvatskih 
branitelja - 27. lipnja na mostu u Po-
kupskom, ispred spomen obilježja 
poginulim hrvatskim braniteljima i 
civilnim žrtvama Domovinskoga rata, 
bit će položeni vijenci. 

Na sjednici je najavljena i javna 
objava natječaja za financiranje pro-
grama i projekata udruga proizišlih 
iz Domovinskoga rata (vidi str. 24). 
Za ovu namjenu u proračunu je osi-
gurano nešto manje od 80.000 eura. 

certifikat, koji je Zagrebačku župani-
ju uvrstio na svjetsku kartu 'zelenih 
destinacija', potvrda dugogodišnjeg 
rada u očuvanju okoliša, kulture i ga-
stronomske baštine.

- No, svjesni smo da je održivost 
stalno ulaganje u podizanje i svijesti 
i kvalitete održive ponude, na čemu 
neprestano radimo - rekla je Alilović.

Predstavnici Svjetske turističke orga-
nizacije posjetili su Vinariju Korak na 
Plešivici, gdje su upoznati s lokalnom 
eno i gastro ponudom. 

DOMAĆINI PROSLAVE BIT ĆE GRAD 
SVETA NEDELJA I UDRUGA BRANITELJA 

151. SAMOBORSKE BRIGADE
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RASPISAN je javni natječaj za financi-
ranje programa i projekata udruga proi-
zašlih iz Domovinskog rata. Specifično 
prioritetno područje javnoga natječaja 
su programi/projekti u području brige 
za branitelje Domovinskog rata i člano-
ve njihovih obitelji.  Rok za podnošenje 
prijava je do 24. svibnja 2024. godine. 
Ukupna planirana vrijednost natječaja 
je 79.634 eura. Financijska potpora za 
pojedini program/projekt može se odo-
briti u iznosu od najmanje 700 eura do 
najviše 11.000 eura. Detaljne informa-
cije o uvjetima javnog natječaja, načinu 
prijave i postupku provedbe javnog natje-
čaja, prioritetnim područjima, kriterijima 
u postupku dodjele financijskih potpora, 
obaveznoj i neobaveznoj dokumentaciji 
za prijavu programa/projekta, kao i sve 
ostale informacije vezane uz javni natje-
čaj sadržane su u uputama za prijavitelje 
objavljenima na službenoj mrežnoj stra-
nici Zagrebačke županije www.zagrebac-
ka-zupanija.hr.  Pobliže informacije mogu 
se dobiti u Upravnom odjelu za zdrav-
stvo, socijalnu skrb i hrvatske branitelje, 
na telefonu broj 6009-485 ili 6052-865 ili 
putem elektroničke pošte i.paser@zagre-
backa-zupanija.hr.

PRIORITETNI PROGRAMI/
PROJEKTI  
a) Socijalno i psihološko osnaživanje hr-

vatskih branitelja iz Domovinskog rata i 
članova njihovih obitelji 

● organiziranje radnih terapija i radionica 
● sportske, natjecateljske, kulturno-umjet-
ničke i druge rekreativne aktivnosti 
● organiziranje edukativnih sadržaja za 
djecu hrvatskih branitelja 

b) Podizanje učinkovitosti skrbi o socijal-
no ugroženim i teško bolesnim hrvat-
skim braniteljima i njihovim obiteljima 

● aktivnosti prikupljanja odjevnih i pre-
hrambenih artikala socijalno ugroženim 
osobama iz braniteljske populacije i njiho-
vim obiteljima 
● pomoć nemoćnim i starijim hrvatskim 
braniteljima i njihovim obiteljima, kao što 
je pomoć u zadovoljavanju osnovnih život-
nih potreba, pružanje izvaninstitucional-
ne      skrbi 

c) Promicanje vrijednosti Domovinskog 
rata 

● obilježavanje značajnih datuma vezanih 
uz Domovinski rat 
● očuvanje tekovina i digniteta 
Domovinskog rata 
● aktivnosti udruga vezane uz informira-
nje djece i mladih o značaju Domovinskog 
rata 
● izdavačka djelatnost na tematiku 
Domovinskog rata 

Prijavitelji mogu prijaviti i ugovoriti naj-
više jedan program/projekt, na razdoblje 
provedbe do 12 mjeseci (1. siječnja 2024. 
do 31. prosinca 2024.). Iznimno, u slučaju 
udruživanja najmanje pet članica, udruga 
ili drugih neprofitnih organizacija u krov-
nu organizaciju civilnog društva na razini 
Županije, ona može prijaviti najviše dva 
programa/projekta. 

Prijavitelji moraju ispunjavati sljedeće 
uvjete:  
1. upis u odgovarajući registar 
2. da su registrirani kao udruga čija temelj-

na svrha nije stjecanje dobiti (neprofitne 
organizacije) 

3. da su se svojim statutom ili drugim od-
govarajućim aktima opredijelili za obav-
ljanje djelatnosti i aktivnosti koje su 
predmet financiranja i kojima promiču 
uvjerenja i ciljeve koji nisu u suprotnosti 
s Ustavom i zakonom  

4. uredno ispunjenje obveza iz svih pret-
hodno sklopljenih ugovora o financira-
nju iz proračuna Županije i drugih javnih 
izvora  

5. da nemaju dugovanja prema proračunu 
Županije  

6. da nemaju dugovanja s osnove plaćanja 
doprinosa za mirovinsko i zdravstveno 
osiguranje i plaćanja poreza te drugih 
davanja prema državnom proračunu 

7. da se protiv korisnika, odnosno osobe 
ovlaštene za zastupanje i voditelja pro-
grama/projekta ne vodi kazneni postu-
pak i nije pravomoćno osuđen za prekr-
šaje ili kaznena djela 

8. da javno objavljuju programska izvje-
šća (mrežne stranice udruge, izvješće 
s godišnje skupštine ili drugi prikladan 
način) i financijska izvješća za proteklu 
godinu (Registar neprofitnih organiza-
cija)  

9. da imaju zadovoljavajuće organizacijske 
kapacitete i ljudske resurse za provedbu 
programa/projekta, programa javnih po-
treba, javnih ovlasti, odnosno pružanje 
socijalnih usluga 

10. da za prijavljene aktivnosti nisu u cijelo-
sti već odobrena sredstva iz drugih izvo-
ra u tekućoj godini 

11. prijavitelj mora djelovati na području 
Županije i svoj program/projekt provodi-
ti na području Županije, a iznimno, ako 
nije registriran na području Županije i ne 
djeluje na području Županije, svoj pro-
gram/projekt mora provoditi za korisni-
ke s područja Županije (ako ne postoji 
isti ili sličan program/projekt na područ-
ju Županije) 

Program/projekt mora udovoljavati sljede-
ćim uvjetima:  
■ korisnici programa/projekta moraju biti 
stanovnici županije  
■ provođenje programa/projekta ne smije 
trajati dulje od 12 mjeseci 
■ u programu/projektu mora se jasno 
odrediti područje provedbe i ciljane skupi-
ne korisnika 
■ program/projekt mora se odnositi na 
specifična prioritetna područja 

Prihvatljivi troškovi su troškovi koje je 
imao korisnik financiranja, a koji ispunja-
vaju sve sljedeće kriterije: 
■ nastali su za vrijeme provedbe progra-
ma/projekta ili aktivnosti u skladu s ugovo-
rom, osim troškova koji se odnose na za-
vršne izvještaje, troškova revizije i troškova 
vrednovanja. Postupci javne nabave za 
robe, usluge ili radove mogu započeti prije 
početka provedbenog razdoblja, ali ugovori 
ne mogu biti sklopljeni prije prvog dana raz-
doblja provedbe ugovora 

■ moraju biti navedeni u ukupnom predvi-
đenom troškovniku programa/projekta ili 
aktivnosti 
■ nužni su za provođenje programa/pro-
jekta ili aktivnosti koji su predmetom dodje-
le financijskih sredstava 
■ mogu biti identificirani i provjereni i koji 
su računovodstveno evidentirani kod kori-
snika financiranja prema važećim propisi-
ma o računovodstvu neprofitnih organi-
zacija 
■ trebaju biti umjereni, opravdani i usugla-
šeni sa zahtjevima racionalnog financij-
skog upravljanja, osobito u odnosu na šted-
ljivost i učinkovitost 

Pod prihvatljivim izravnim troškovima po-
drazumijevaju se troškovi koji su nepo-
sredno povezani uz provedbu pojedinih 
aktivnosti predloženog programa/projekta 
kao što su: 
■ troškovi zaposlenika angažiranih na pro-
gramu/projektu koji odgovaraju stvarnim 
izdacima za plaće te porezima i doprinosi-
ma iz plaće i drugim troškovima vezanim 
uz plaću i naknade, plaće, naknade i troško-
vi trebaju biti u skladu s onima koje imaju 
djelatnici davatelja financijskih sredstava 
iste stručne spreme, razine odgovornosti, 
stručnosti i složenosti poslova usporedivih 
s poslovima izvoditelja iz udruge i njenih 
partnera koji su predviđeni programom/
projektom, odnosno u skladu s prosječnim 
plaćama u Republici Hrvatskoj u sličnim 
djelatnostima. Plaće i naknade (honorari) 
ne smiju prelaziti one koji su aktualni na 
tržištu, osim ako to nije opravdano dokazi-
vanjem neophodnosti za provedbu progra-
ma/projekta
■ putni troškovi i troškovi dnevnica za za-
poslenike i druge osobe koje sudjeluju u 
programu/projektu, pod uvjetom da su u 
skladu s pravilima o visini iznosa za takve 
naknade za korisnike koji se financiraju iz 
sredstava državnog proračuna 
■ troškovi kupnje ili iznajmljivanja opreme 
i materijala (novih ili rabljenih) namijenje-
nih isključivo za program/projekt 
■ troškovi usluga pod uvjetom da su u 
skladu s tržišnim cijenama 
■ troškovi potrošne robe 
■ troškovi podugovaranja
■ administrativni troškovi 
■ troškovi koji izravno proistječu iz zahtje-
va ugovora, uključujući troškove financij-
skih usluga 

OBVEZNA DOKUMENTACIJA ZA PRIJAVU 
PROGRAMA/PROJEKATA  
1. obrazac prijave programa/projekta 
2. preslika godišnjega financijskog izvješća 

prijavitelja i to: 
 	 a) za obveznike dvojnog knjigovodstva: 

godišnje Izvješće o prihodima i rasho-
dima, Bilanca i Bilješke uz financijsko 
izvješće za 2023. godinu - s pečatom/
potvrdom o zaprimanju FINA-e 

 	 b) za obveznike jednostavnog knjigo-
vodstva: godišnje financijsko izvješće o 
primicima i izdacima za 2023. godinu 

3. potvrda o stanju poreznog duga - ne sta-
rija od 30 dana od dana predaje prijave 

4. uvjerenje nadležnog suda da se protiv 
prijavitelja (udruge ili druge neprofitne 
organizacije) ne vodi kazneni postupak, 

ne starije od 6 mjeseci od dana preda-
je prijave 

5. uvjerenje nadležnog suda da se protiv 
osobe ovlaštene za zastupanje prijavite-
lja ne vodi kazneni postupak, ne starije 
od 6 mjeseci od dana predaje prijave 

6. uvjerenje nadležnog suda da se protiv 
voditelja programa/projekta ne vodi ka-
zneni postupak, ne starije od 6 mjeseci 
od dana predaje prijave 

7. preslika zapisnika sa skupštine ili dru-
gog nadležnog tijela prijavitelja na kojoj 
su utvrđena programska i financijska 
izvješća o radu za 2023. godinu ili po-
datak o web stranicama prijavitelja na 
kojima su javno objavljena programska 
i financijska izvješća o radu za 2023. 
godinu 

8. izjava o nepostojanju dvostrukog financi-
ranja (obrazac "IZJ-1") 

9. izjava o zadovoljavajućim organizacij-
skim i ljudskim kapacitetima (obrazac 
"IZJ-2") 

10. izjava o partnerstvu, ako partnerstvo 
postoji, koja je ovjerena pečatom i pot-
pisom osobe za zastupanje (obrazac 
"IZJ-3") 

11. izjava o nepostojanju sukoba interesa 
(obrazac "IZJ-4")"

12. izjava o utvrđenom načinu javnog 
objavljivanja programskog i financijskog 
izvješća (obrazac "IZJ-5") 

13. izjava o nepostojanju dugovanja prema 
proračunu Županije (obrazac "IZJ-6") 

14. izjava o neosuđivanosti (obrazac "IZJ-
7"), 

15. potvrda iz poslovne banke o broju 
IBAN-a ili preslika bankovnog izvoda 

Obveznu dokumentaciju pod točkama 2., 
7., 15. prijavitelj može dostaviti u preslici, 
a Županija može tražiti uvid u originalnu 
dokumentaciju, što joj je prijavitelj dužan 
omogućiti. Ukoliko prijavitelj ne omogući 
uvid, smatrat će se da je dokumentacija ne-
potpuna. Ostalu propisanu dokumentaciju 
prijavitelj mora dostaviti u izvorniku. 

Maksimalan broj bodova koji se može 
ostvariti po prijavljenom programu/projek-
tu je 60 bodova. Prijavljeni program/pro-
jekt koji u postupku ocjenjivanja ne ostvari 
najmanje 30 bodova ne može ostvariti pra-
vo na financiranje prijavljenog programa/
projekta. 

Prijava na javni natječaj dostavlja se isklju-
čivo na propisanim obrascima, koji su za-
jedno s uputama za prijavitelje dostupni na 
službenim mrežnim stranicama Zagrebačke 
županije www.zagrebacka-zupanija.hr  u ru-
brici Upravni odjel za zdravstvo, socijalnu 
skrb i hrvatske branitelje - Natječaji.  

Obrasce je potrebno popuniti putem raču-
nala. Obrasci trebaju biti ovjereni pečatom i 
potpisani od strane ovlaštene osobe za za-
stupanje te moraju biti dostavljeni u izvorni-
ku. Radi pravilne i učinkovite obrade, prija-
va s obveznom dokumentacijom mora biti 
uvezana na način da čini jednu cjelinu.

Prijava na javni natječaj može se podnijeti 
na dva načina, poštom ili putem aplikacije 
ePrijava.

Financiranje programa i projekata udruga branitelja 

Županija je raspisala javni natječaj za financi-
ranje programa i projekata udruga i drugih ne-
profitnih organizacija koje djeluju u zdravstve-
nom, socijalnom i humanitarnom području. 
Planirana vrijednost natječaja je 394.268 eura. 
Financijska potpora može se odobriti u iznosu 
od najmanje 1000 eura do najviše 55.000 eura 
za pojedini program/projekt. Potpora se može 
odobriti i u većem iznosu ukoliko se odobrava 
zajednici, savezu ili drugom krovnom obliku 
udruživanja većeg broja prijavitelja. Rok za do-
stavu prijava je 24. svibnja. Prijave se mogu 
podnijeti na dva načina - poštom ili putem apli-
kacije e-Prijave. 
Detaljne informacije o uvjetima javnog natječa-
ja, načinu prijave i postupku provedbe natječaja, 
prioritetnim područjima, kriterijima u postupku 
dodjele financijskih potpora, obaveznoj i neoba-
veznoj dokumentaciji, kao i ostale informacije 
vezane uz natječaj sadržane su u Uputama za 
prijavitelje koje su, zajedno s propisanim obras-
cima, dostupne na službenoj mrežnoj stranici 
Zagrebačke županije www.zagrebacka-zupanija.
hr. Obrasce je potrebno popuniti putem računa-
la, a prijava s obveznom dokumentacijom mora 
biti uvezana na način da čini jednu cjelinu.
Pobliže informacije o natječaju mogu se do-
biti u Upravnom odjelu za zdravstvo, socijalnu 
skrb i hrvatske branitelje Zagrebačke županije, 
Zagreb, Ulica grada Vukovara 72/V, odnosno 
zatražiti putem telefona 6009-485 i 6052-865 ili 
putem elektroničke pošte i.paser@zagrebacka-
zupanija.hr.    

PRIORITETNA PODRUČJA 
1. socijalna djelatnost 
2. zaštita zdravlja 

SPECIFIČNA PRIORITETNA PODRUČJA 
■ zdravstveni, socijalni i humanitarni progra-
mi/projekti 
■ programi/projekti u području brige za umirov-
ljenike i osobe starije životne dobi 
■ programi/projekti u području zaštite od na-
silja u obitelji 

➢ ZDRAVSTVENI, SOCIJALNI I HUMANITARNI 
PROGRAMI/PROJEKTI 
1. 	Programi/projekti unapređenja i očuvanja 

zdravlja i prevencije bolesti 
a) 	programi ranog otkrivanja zloćudnih i kronič-

nih bolesti 
b) 	programi unapređenja zdravlja djece i mladih  
c)	 programi prevencije i suzbijanja bolesti ovi-

snosti 
d) 	drugi zdravstveni programi/projekti vezani 

uz unapređenje i očuvanje zdravlja  

2. 	Programi/projekti od socijalnog značenja 
a) 	programi socijalnog i humanitarnog znače-

nja 
b) 	programi psihosocijalne pomoći 
c) 	programi prevencije neprihvatljivog ponaša-

nja djece i mladeži  
d) 	programi/projekti socijalnog i humanitarnog 

značenja za unapređenje kvalitete i organiza-
cije života osoba s invaliditetom    

➢ PROGRAMI/PROJEKTI U PODRUČJU 
BRIGE ZA UMIROVLJENIKE I OSOBE STARIJE 
ŽIVOTNE DOBI 
1. 	programi usmjereni promicanju zdravlja, pre-

venciji bolesti, brige i skrbi o socijalnim po-

trebama članova umirovljeničkih udruga te 
poboljšanju kvalitete života umirovljenika 

2. 	programi poticanja kvalitete aktivnog življe-
nja, resocijalizacije i integracije osoba starije 
životne dobi    

➢ PROGRAMI/PROJEKTI U PODRUČJU 
ZAŠTITE OD NASILJA U OBITELJI 
1. 	programi organizacije i provođenja pomoći 

za djecu i odrasle osobe - žrtve nasilja u obi-
telji 

2. 	programi savjetovališta za djecu i odrasle 
osobe - žrtve nasilja u obitelji  

Prijavitelji mogu prijaviti i ugovoriti najviše je-
dan program/projekt u okviru ovog natječaja, na 
razdoblje provedbe do 12 mjeseci (1. siječnja 
2024. do 31. prosinca 2024.).  Iznimno, u slu-
čaju udruživanja najmanje pet članica, udruga 
ili drugih neprofitnih organizacija u krovnu orga-
nizaciju civilnog društva na razini županije, ona 
može prijaviti najviše dva programa/projekta. 

Programe/projekte mogu prijaviti: 
● udruge  
● druge neprofitne organizacije (zaklade, 
vjerske zajednice i ustanove čiji je osnivač 
Republika Hrvatska ili jedinica lokalne samo-
uprave na području Zagrebačke županije, koje 
provode programe brige za osobe s poteško-
ćama u razvoju, kojima temeljni cilj osnivanja i 
djelovanja nije stjecanje dobiti/profita, za koje 
iz posebnih propisa proizlazi da su neprofitne 
organizacije i koje su upisane u Registar nepro-
fitnih organizacija). 

Prijavitelji moraju ispunjavati sljedeće uvjete:  
1. 	 upis u odgovarajući registar 
2. 	 da su registrirani kao udruge, zaklade, usta-

nove ili vjerske zajednice čija temeljna svrha 
nije stjecanje dobiti (neprofitne organizaci-
je) 

3. 	 da su se svojim statutom ili drugim odgova-
rajućim aktima opredijelili za obavljanje dje-
latnosti i aktivnosti koje su predmet financi-
ranja i kojima promiču uvjerenja i ciljeve koji 
nisu u suprotnosti s Ustavom i zakonom  

4. 	 uredno ispunjenje obveza iz svih prethodno 
sklopljenih ugovora o financiranju iz prora-
čuna Županije i drugih javnih izvora  

5. 	 da nemaju dugovanja prema proračunu 
Županije  

6. 	 da nemaju dugovanja s osnove plaćanja 
doprinosa za mirovinsko i zdravstveno osi-
guranje i plaćanja poreza te drugih davanja 
prema državnom proračunu 

7. 	 da se protiv korisnika, odnosno osobe ovla-
štene za zastupanje i voditelja programa/
projekta ne vodi kazneni postupak i nije pra-
vomoćno osuđen za prekršaje ili kaznena 
djela definirana Uredbom 

8. 	 da javno objavljuju programska izvješća 
(mrežne stranice udruge, izvješće s godišnje 
skupštine ili drugi prikladan način) i finan-
cijska izvješća za proteklu godinu (Registar 
neprofitnih organizacija)  

9. 	 da imaju zadovoljavajuće organizacijske ka-
pacitete i ljudske resurse za provedbu pro-
grama/projekta, programa javnih potreba, 
javnih ovlasti, odnosno pružanje socijalnih 
usluga 

10. da za prijavljene aktivnosti nisu u cijelosti 
već odobrena sredstva iz drugih izvora u te-

kućoj godini 
11.	 prijavitelj mora djelovati na području 

Županije i svoj program/projekt provoditi 
na području Županije, a iznimno, ako nije 
registriran na području Županije i ne djeluje 
na području Županije, svoj program/pro-
jekt mora provoditi za korisnike s područja 
Županije (ako ne postoji isti ili sličan pro-
gram/projekt na području Županije) 

Program/projekt mora udovoljavati sljedećim 
uvjetima:  
● korisnici programa/projekta moraju biti sta-
novnici Županije 
● provođenje programa/projekta ne smije traja-
ti dulje od 12 mjeseci 
● u programu/projektu mora se jasno odrediti 
područje provedbe i ciljane skupine korisnika 
● program/projekt mora se odnositi na speci-
fična prioritetna područja  

PRIHVATLJIVI TROŠKOVI 
Prihvatljivi troškovi su troškovi koje je imao 
korisnik financiranja, a koji ispunjavaju sve slje-
deće kriterije: 
■ nastali su za vrijeme provedbe programa/
projekta ili aktivnosti u skladu s ugovorom, 
osim troškova koji se odnose na završne izvje-
štaje, troškova revizije i troškova vrednovanja. 
Postupci javne nabave za robe, usluge ili radove 
mogu započeti prije početka provedbenog raz-
doblja, ali ugovori ne mogu biti sklopljeni prije 
prvog dana razdoblja provedbe ugovora 
■ moraju biti navedeni u ukupnom predviđe-
nom troškovniku programa/projekta ili aktiv-
nosti 
■ nužni su za provođenje programa/projekta ili 
aktivnosti koji su predmetom dodjele financij-
skih sredstava 
■ mogu biti identificirani i provjereni i koji su 
računovodstveno evidentirani kod korisnika fi-
nanciranja prema važećim propisima o računo-
vodstvu neprofitnih organizacija 
■ trebaju biti umjereni, opravdani i usugla-
šeni sa zahtjevima racionalnog financijskog 
upravljanja, osobito u odnosu na štedljivost i 
učinkovitost 

Pod prihvatljivim izravnim troškovima podra-
zumijevaju se troškovi koji su neposredno po-
vezani uz provedbu pojedinih aktivnosti pred-
loženog programa/projekta kao što su: 
■ troškovi zaposlenika angažiranih na progra-
mu/projektu koji odgovaraju stvarnim izdacima 
za plaće te porezima i doprinosima iz plaće i 
drugim troškovima vezanim uz plaću i naknade; 
plaće, naknade i troškovi trebaju biti u skladu 
s onima koje imaju djelatnici davatelja finan-
cijskih sredstava iste stručne spreme, razine 
odgovornosti, stručnosti i složenosti poslova 
usporedivih s poslovima izvoditelja iz udruge i 
njenih partnera koji su predviđeni programom/
projektom, odnosno u skladu s prosječnim pla-
ćama u Republici Hrvatskoj u sličnim djelatno-
stima; plaće i naknade (honorari) ne smiju pre-
laziti one koji su aktualni na tržištu, osim ako to 
nije opravdano dokazivanjem neophodnosti za 
provedbu programa/projekta 
■ putni troškovi i troškovi dnevnica za zaposle-
nike i druge osobe koje sudjeluju u programu/
projektu, pod uvjetom da su u skladu s pravi-
lima o visini iznosa za takve naknade za kori-
snike koji se financiraju iz sredstava državnog 

proračuna 
■ troškovi kupnje ili iznajmljivanja opreme i 
materijala (novih ili rabljenih) namijenjenih is-
ključivo za program/projekt 
■ troškovi usluga pod uvjetom da su u skladu s 
tržišnim cijenama 
■ troškovi potrošne robe 
■ troškovi podugovaranja 
■ administrativni troškovi 
■ troškovi koji izravno proistječu iz zahtje-
va ugovora, uključujući troškove financijskih 
usluga 

OBVEZNA DOKUMENTACIJA 
1. 	obrazac prijave programa/projekta 
2. 	preslika godišnjega financijskog izvješća pri-

javitelja i to: 
	 a) za obveznike dvojnog knjigovodstva: go-

dišnje Izvješće o prihodima i rashodima, 
Bilanca i Bilješke uz financijsko izvješće za 
2023. godinu - s pečatom/potvrdom o zapri-
manju FINA-e 

	 b) za obveznike jednostavnog knjigovodstva: 
godišnje financijsko izvješće o primicima i 
izdacima za 2023. godinu 

3. 	potvrda o stanju poreznog duga - ne starija 
od 30 dana od dana predaje prijave 

4. 	uvjerenje nadležnog suda da se protiv prijavi-
telja (udruge ili druge neprofitne organizaci-
je) ne vodi kazneni postupak, ne starije od 6 
mjeseci od dana predaje prijave 

5. 	uvjerenje nadležnog suda da se protiv osobe 
ovlaštene za zastupanje prijavitelja ne vodi 
kazneni postupak, ne starije od 6 mjeseci od 
dana predaje prijave 

6. 	uvjerenje nadležnog suda da se protiv vo-
ditelja programa/projekta ne vodi kazneni 
postupak, ne starije od 6 mjeseci od dana 
predaje prijave 

7. 	preslika zapisnika sa skupštine ili drugog 
nadležnog tijela prijavitelja na kojoj su utvr-
đena programska i financijska izvješća o 
radu za 2023. godinu ili podatak o web stra-
nicama prijavitelja na kojima su javno objav-
ljena programska i financijska izvješća o 
radu za 2023. godinu 

8. 	izjava o nepostojanju dvostrukog financira-
nja (obrazac "IZJ-1") 

9. 	izjava o zadovoljavajućim organizacijskim i 
ljudskim kapacitetima (obrazac "IZJ-2") 

10.	izjava o partnerstvu, ako partnerstvo postoji, 
koja je ovjerena pečatom i potpisom osobe 
za zastupanje (obrazac "ZJ-3") 

11.	izjava o nepostojanju sukoba interesa (obra-
zac "IZJ-4") 

12.	izjava o utvrđenom načinu javnog objavlji-
vanja programskog i financijskog izvješća 
(obrazac "IZJ-5") 

13.	izjava o nepostojanju dugovanja prema pro-
računu Županije (obrazac "IZJ-6") 

14.	izjava o neosuđivanosti (obrazac "IZJ-7"), 
15.	potvrda iz poslovne banke o broju IBAN-a ili 

preslika bankovnog izvoda 

Postupak ocjenjivanja programa/projekata koji 
udovoljavaju formalnim uvjetima javnog natje-
čaja provodi Povjerenstvo za ocjenjivanje pri-
javljenih programa/projekata koje imenuje žu-
pan. Maksimalno se po prijavljenom programu/
projektu može ostvariti 60 bodova. Prijavljeni 
program/projekt koji u postupku ocjenjivanja ne 
ostvari najmanje 30 bodova ne može ostvariti 
pravo na financiranje.

Financiranje programa zdravstvenih,  
socijalnih i humanitarnih udruga

ZDRAVSTVO I SOCIJALNA SKRBHRVATSKI BRANITELJI
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OBRATITE NAM SE 
Razvojna agencija Zagrebačke županije 
Ulica grada Vukovara 72/V 
Ured: Ivana Lučića 2a/XIII 
10000 Zagreb
tel. 01 6556 051
e-mail: info@razz.hr

KOORDINACIJA I POTICANJE REGIONALNOG RAZVOJA, PRIPREMA I PROVEDBA PROJEKATA FINANCIRANIH EUROPSKIM I SREDSTVIMA IZ NACIONALNIH IZVORA, PRIVLAČENJE POTENCIJALNIH ULAGAČA  

Izdvojeno iz rada Razvojne 
agencije Zagrebačke županije

DOGAĐAJIEUROPSKI FONDOVIEUROPSKI FONDOVI

Zelena, urbana obnova 
općine Orle 

'Svi za sport, 
sport za sve!'

Molvice dobile 
dječji vrtić

RAZVOJNA agencija Zagrebačke županije pripremila je projekt "Stra-
tegija zelene urbane obnove općine Orle". Projekt je prijavljen na 
poziv "Izrada strategija zelene urbane obnove" u sklopu Nacional-
nog plana oporavka i otpornosti. Odobren je, te će biti financiran s 
13.272 eura.  
Projektom je predviđena analiza resursa i prostornih značajki 
općine Orle, na temelju čega će biti izrađena strategija zelene ob-
nove, s ugrađenim mjerama održivosti i otpornosti u aktivnostima 
prostornog uređenja i razvoja. U strategiji će se posebna pozornost 
obratiti na održivu valorizaciju nedovoljno iskorištenih dijelova 
općine. Sam projekt usmjeren je na razvoj zelene infrastrukture u 
urbanom području općine Orle i integraciju kružnog modela gospo-
darenja prostorom i zgradama. Implementacijom strategije koja će 
biti izrađena u sklopu projekta osigurat će se baza za održivi razvoj 
prostora, s naglaskom na zelenu infrastrukturu i uvođenje rješenja 
zasnovanih na prirodi. Također, strategija će doprinijeti jačanju 
otpornosti na rizike i klimatske promjene, a služit će i kao podloga 
općem održivom razvoju Orla. 
Nakon potpisivanja ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava, Ra-
zvojna agencija Zagrebačke županije pružat će Općini Orle stručnu 
pomoć tijekom provedbe projekta.

RAZVOJNA agencija Zagrebačke županije pri-
premila je za Općinu Farkaševac projekt "Svi 
za sport, sport za sve!". Unapređenjem sport-
ske infrastrukture, cilj projekta je uspostava 
i jačanje prekogranične suradnje Općine 
Farkaševac i Općine Tomislavgrad u Bosni i 
Hercegovini. U sklopu projekta predviđena je 
rekonstrukcija sportske dvorane u Farkašev-
cu i njezina prilagodba održavanju raznih 
sportskih aktivnosti za sve dobne skupine. 
Unaprijedit će se i sustavi grijanja i hlađenja, 
što će dovesti do značajne energetske ušte-
de. U Gradskoj športskoj dvorani u Tomislav-
gradu predviđena je ugradnja suvremenih 
elektro-podiznih koševa za košarku.
Dodatni cilj projekta jest osigurati mogućnost 
za međusobnu suradnju stanovnika preko-
graničnoga područja kroz sport. Ukupna 
vrijednost projekta je 123.333 eura.

GRAD Samobor, u suradnji s Razvojnom agencijom Zagrebačke 
županije, uspješno je realizirao projekt gradnje dječjeg vrtića u 
Molvicama. Projekt je bio prijavljen na poziv "Izgradnja, dograd-
nja, rekonstrukcija i opremanje predškolskih ustanova" u sklopu 
Nacionalnog plana oporavka i otpornosti. Projekt je od strateš-
kog interesa za grad Samobor, s obzirom na konstantan porast 
broja stanovnika i dnevnih migracija prema gradu prepoznatom 
kao idealnom mjestu za obiteljski život. Vrijednost radova, 
započetih prošloga ljeta, iznosi 1.749.494 eura. Iz EU fondova 
dobiveno je 487.390 eura. Samobor se odlučio za gradnju eko-
loški prihvatljivog montažnog objekta.
Uspješnom suradnjom svih dionika uključenih u ovaj projekt, 
osigurano je mjesto za predškolski odgoj i obrazovanje za 52 
djece s područja grada Samobora - za 12 mališana jasličke i 40 
vrtićke dobi.

NACIONALNI PLAN OPORAVKA I OTPORNOSTI
NOSITELJ PROJEKTA: OPĆINA ORLE

PROGRAM PREKOGRANIČNE SURADNJE IZMEĐU REPUBLIKE HRVATSKE I BOSNE I HERCEGOVINE
NOSITELJ PROJEKTA: OPĆINA FARKAŠEVAC

NACIONALNI PLAN OPORAVKA I OTPORNOSTI
NOSITELJ PROJEKTA: GRAD SAMOBOR

Hrvatska zajednica županija 

Vatrogasci su ponos Županije   

'Dobri ljudi djeci Hrvatske' 

DVD Križ proslavio 130. 
godišnjicu osnutka 

KARLOVAČKA županija bila je do-
maćin 69. sjednice Izvršnog odbora 
Hrvatske zajednice županija. U fokusu 
razgovora bila je provedba Zakona o 
upravljanju pokretninama i nekretni-
nama u vlasništvu Republike Hrvat-
ske. Hrvatska gospodarska komora 
prezentirala je rezultate istraživanja 
vezane za strukovna zanimanja. U 
ime Zagrebačke županije sjednici je 
prisustvovao zamjenik župana Damir 
Tomljenović. 

- Posebno bih želio istaknuti prezen-

taciju projekta "Dobri ljudi-djeci Hrvat-
ske". U ovaj projekt moći će se uključiti 
i Zagrebačka županija i tako djeci bez 
roditeljske skrbi, koji su mladost pro-
veli u dječjim domovima, omogućiti 
financijsku potporu i lakše snalaženje 
kada napuste ove odgojne ustanove - 
izjavio je zamjenik Tomljenović. 

Na sjednici se razgovaralo i o nakna-
dama šteta koje su izazvane prirodnim 
nepogodama, kao i ostvarivanju ciljeva 
Strategije razvoja digitalne Hrvatske 
do 2030. godine. 

DOBROVOLJNO vatrogasno društvo 
Križ proslavilo je 130. godišnjicu 
osnutka i neprekidna djelovanja. 
Društvo danas broji osamdesetak 
članova, među kojima je dvadesetak 
operativaca.
- Kao zapovjednik nikada nisam bio 
ponosniji! Operativna postrojba DVD-
a Križ osposobljena je uhvatiti se u 
koštac sa svim vrstama intervencije, 
a puno ih odradimo 'rame uz rame' 

s pripadnicima JVP Ivanić-Grad, s 
kojima imamo odličnu suradnju - 
za svečanosti je rekao zapovjednik 
društva Danijel Kržina. U ime VZ Za-
grebačke županije obratio se Mario 
Matanić, a čestitke je uputio i načel-
nik Križa Marko Magdić, rekavši da 
je društvo, osim na intervencijama, 
aktivno i u civilnom segmentu za-
jednice, kada nisu nužna spašavanja 
imovine i života. 

U fokusu 
razgovora bila 
je provedba 
Zakona o 
upravljanju 
pokretninama i 
nekretninama 
u vlasništvu RH

Društvo danas 
broji osamde-
setak članova, 

među kojima 
je dvadesetak 

operativaca
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Edukativna tribina u prigodi obilježavanja Svjetskog dana zdravlja

Zdravstveni rizici kojima su 
izloženi poljoprivrednici
Glifosat je u svijetu jedan 
od najozloglašenijih, ali i 
najviše korištenih herbicida
EDUKATIVNOM tribinom "Zdravstveni 
rizici kojima su izloženi poljoprivred-
nici", Županija je obilježila Svjetski dan 
zdravlja - 7. travnja. U planu zdravstvene 
zaštite Zagrebačke županije, donesenim 
lani, kao jedan od izazova navodi se šte-
tan utjecaj pesticida, herbicida i ostalih 
kemikalija na zdravlje poljoprivrednika 
i, općenito, stanovnika županije.

- Upravo iz tog razloga ovogodišnje 
obilježavanje svjetskog dana zdravlja 
posvetili smo ovoj izuzetno važnoj temi, 
jer naša županija ima najveći broj OPG-
ova u Hrvatskoj - u uvodu tribine rekla 
je Snježana Žunec iz Upravnog odjela 
za zdravstvo, socijalnu skrb i hrvatske 
branitelje. 

O glifosatu, u svijetu jednom od naj-
ozloglašenijih, ali i najviše korištenih 
herbicida govorio je Valerije Vrček sa 
zagrebačkoga Farmaceutsko-biokemij-
skog fakulteta.

- Znamo, sigurno, da glifosat uzrokuje 
Non-Hodgkinov limfom, dakle tumor. A 
bez glifosata danas nema ni kruha. To 
je vrsta civilizacijskog poraza, on nije 

samo ekološki problem, već i društveni 
jer postali smo ovisni o jednoj kemikaliji 
- rekao je Vrček, dodavši da prije 90-tih 
godina glifosata u Hrvatskoj nije bilo.

- Uredno smo živjeli bez njega, a danas 
je on postao vrsta droge. Ovisni smo o 
njemu - rekao je Vrček naglasivši da gli-
fosat nije samo agrokemijsko sredstva, 
već on ima i svoj ekološki, ekonomski i 
politički profil.

- Jedno od rješenja je ekološka poljo-
privreda - poručio je. 

Albert Marinculić, profesor na Veteri-

narskom fakultetu i predsjednik Udruge 
"Biofila", rekao je da poljoprivreda treba 
biti dio prirode i ekoloških sustava.

- Pesticidi definitivno uništavaju biora-
znolikost. Postoje brojni načini na koje 
se mogu kontrolirati štetnici, različite 
gljivične i bakterijske bolesti te kukci. 
Pesticidi bi se trebali koristiti samo u 
iznimnim slučajevima i to pod strogo 
kontroliranim uvjetima - rekao je Marin-

POSTOJE BROJNI NAČINI NA KOJE SE MOGU KONTROLIRATI ŠTETNICI, RAZLIČITE GLJIVIČNE I BAKTE-
RIJSKE BOLESTI TE KUKCI. PESTICIDI BI SE TREBALI KORISTITI SAMO U IZNIMNIM SLUČAJEVIMA I POD 
STROGO KONTROLIRANIM UVJETIMA - REKAO JE ALBERT MARINCULIĆ, PROFESOR NA VETERINARSKOM 

FAKULTETU I PREDSJEDNIK UDRUGE 'BIOFILA'

Do 15. studenoga otvoren je javni poziv za dodje-
lu potpora male vrijednosti u poljoprivredi, ruralnom 
razvoju i šumarstvu. Javni poziv objavljen je na služ-
benoj mrežnoj stranici Županije www.zagrebacka-zu-
panija.hr. 
Detaljnije informacije mogu se dobiti u Upravnom 
odjelu za poljoprivredu, ruralni razvitak i šumarstvo 
Zagrebačke županije na brojevima telefona 6009-496, 
6009-427, 6052-863 i 6009-416, radnim danom od 9 
do 11 i od 13 do 15 sati.

Korisnici potpore  	
► fizičke i pravne osobe upisane u Upisnik poljopri-
vrednika i/ili Upisnik obiteljskih poljoprivrednih gos-
podarstava u Zagrebačkoj županiji, odnosno u Upisnik 
šumoposjednika, najkasnije do 31. prosinca 2023., a 
koje imaju sjedište, odnosno prebivalište na području 

Zagrebačke županije ili
► fizičke i pravne osobe upisane u upisnik/registar 
djelatnosti za koju traže potporu te su nositelji europ-
ske oznake kvalitete i/ili županijske robne marke ili
► proizvođačke grupe i organizacije registrirane su-
kladno Zakonu o uređenju tržišta poljoprivrednih pro-
izvoda

Vrste potpora 
1. Potpore za ulaganja u materijalnu imovinu ili ne-

materijalnu imovinu na poljoprivrednim gospodar-
stvima povezana s primarnom poljoprivrednom 
proizvodnjom

2. Potpora za okrupnjavanje poljoprivrednog i šum-
skog zemljišta

3. Potpora za plaćanje premija osiguranja
4. Unapređenje i očuvanje genetskog potencijala u 

stočarstvu
5. Ulaganja u modernizaciju i povećanje konkurentno-

sti poduzetnika u preradi i stavljanju na tržište po-
ljoprivrednih i prehrambenih proizvoda

6. Edukacija i stručno osposobljavanje
7. Razvoj proizvodnje i marketing proizvoda
• Označavanje i certificiranje proizvoda
• Promocija proizvoda
8. Ulaganje u razvoj nepoljoprivrednih djelatnosti i 

usluga na ruralnom području
• Kapaciteti za prijem gostiju na poljoprivrednom gos-

podarstvu
• Objekti/prodajna mjesta za prodaju vlastitih poljo-

privredno-prehrambenih proizvoda na poljoprivred-
nom gospodarstvu i/ili vlastitim maloprodajnim 
mjestima

9. Ulaganja u sektoru šumarstva

Objavljen je javni poziv za dodjelu potpora kojima se subvencionira nabava poljo-
privrednog repromaterijala za sjetvu ratarskih kultura te sjetvu i sadnju presadni-
ca. Javni poziv otvoren je do 15. studenoga, odnosno do iskorištenja sredstava. 
Subvencija se može dobiti za nabavu poljoprivrednog repromaterijala (sjemena, 
presadnica, gnojiva, zaštitnih sredstava) za sjetvu ratarskih kultura te sjetvu i sad-
nju presadnica, u vrijednosti najmanje 300 eura ukupno prihvatljivih troškova.

Intenzitet potpore po korisniku
► do 30 % vrijednosti ulaganja, a najviše do 400 eura
► do 50 % vrijednosti ulaganja, a najviše do 500 eura za profesionalne i ekološke 

poljoprivrednike
► do 70 % vrijednosti ulaganja, a najviše do 600 eura za mlade i mlade ekološke 

poljoprivrednike

Prihvatljivi korisnici 
● fizičke i pravne osobe upisane u Upisnik poljoprivrednika i/ili Upisnik obiteljskih 
poljoprivrednih gospodarstava u Zagrebačkoj županiji najkasnije do 31. prosinca 
2023., a koje imaju sjedište, odnosno prebivalište na području Zagrebačke župa-
nije
● obavljaju sjetvu i sadnju na području Zagrebačke županije i/ili Grada Zagreba

● bez nepodmirenih obveza prema evidenciji koju vodi nadležna porezna uprava
Prihvatljivo ulaganje je ono koje se realizira na području Zagrebačke županije i/ili 
Grada Zagreba, a prihvatljivi troškovi moraju biti u skladu s javnim pozivom i nasta-
li u razdoblju od 16. studenoga 2023. do 15. studenoga 2024. godine.

Isplata potpore moguća je po realizaciji ulaganja u cijelosti, odnosno podmirenju 
prihvatljivih troškova u cijelosti. Porez na dodanu vrijednost (PDV) nije prihvatljivo 
ulaganje, osim ukoliko korisnik ne može tražiti njegov povrat u skladu s važećom 
zakonskom legislativom. 

Najviši ukupni godišnji iznos potpore koja se dodjeljuje temeljem ovoga javnog po-
ziva, a koju jedan korisnik može ostvariti iznosi 600 eura.

Detaljnije informacije o potporama u poljoprivredi, ruralnom razvoju i šumarstvu 
navedene su u Programu poticanja razvoja poljoprivrede, šumarstva i ruralnog pro-
stora Zagrebačke županije za razdoblje od 2023. do 2025. i pratećoj dokumentaciji 
koja se nalazi na mrežnoj stranici Zagrebačke županije www.zagrebacka-zupanija.
hr, a mogu se dobiti i usmeno u Upravnom odjelu za poljoprivredu, ruralni razvitak 
i šumarstvo Zagrebačke županije na broju telefona 6009-496, radnim danom od 9 
do 11 i od 13 do 15 sati.

Nabava repromaterijala za sjetvu i sadnju 

Potpore male vrijednosti u poljoprivredi, 
ruralnom razvoju i šumarstvu

Znamo, sigurno, da glifosat uzrokuje 
Non-Hodgkinov limfom, dakle tumor. 
A bez glifosata danas nema ni 
kruha... To je vrsta civilizacijskog 
poraza - ustvrdio je Valerije Vrček 
sa zagrebačkoga Farmaceutsko-
biokemijskog fakulteta

ZAGREBAČKA 
ŽUPANIJA IMA 
NAJVEĆI BROJ 

OPG-ova U 
HRVATSKOJ 

culić, dodavši da su najveće kolateralne 
žrtve pesticida pčele.

Rekao je i da je Hrvatska još uvijek u 
prednosti pred drugim državama jer, 
prema statističkim podacima, u nas se 
koristi dva do tri kilograma pesticida 
po hektaru, što je mnogo manje od 7 
kilograma koliko se koristi u Italiji. 

O najčešćim ozljedama poljoprivred-
nika uzrokovanih korištenjem mehani-
zacije govorio je Dominik Raos, voditelj 
ispostave Zavoda za hitnu medicinu 
Zagrebačke županije u Svetom Ivanu 
Zelini.

- Puno se može napraviti ako poljo-
privrednici u svoju proizvodnju imple-
mentiraju sigurnosne procese i mjere 
zaštite. Poljoprivredni strojevi su opasne 
stvari. Nažalost, kod nas se 'miču' sigur-
nosne blokade, štitnici... pa dolazi do 
strašnih ozljeda, koje vas označe za cijeli 
život - rekao je Raos, naglasivši važnost 
korištenja poljoprivredne mehanizacije 
u skladu s tvorničkim preporukama. 

POLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDA
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Zeleni prsten

Tajanstvena ljepotica 
POSEBNI botanički rezervat 'Brežuljak' 
kod Smerovišća dom je samoborske 
gromotulje, nježne busenaste biljke koja 
raste samo na dvije lokacije u svijetu. 
Samoborska gromotulja je niska, dvogo-
dišnja do višegodišnja biljka koja raste u 
obliku malih busenova. Cvjetovi su brojni, 
smješteni u gustim grozdastim cvatovima. 
Svaki cvijet ima četiri širokosrcaste zlat-
nožute latice, koje su naglo sužene u dugi 

kljun. Gornji rub latica je nepravilno valo-
vit. Na laticama se nalaze pojedinačne 
zvjezdaste dlake s dugim krakovima. 
Listovi su sivozelene boje. Gromotulja 
cvate od ožujka do svibnja.
Posebni botanički rezervat 'Brežuljak' 
smješten je na dolomitnom brežuljku, 
sastavljenom od pješčenjaka djelomično 
obraslog šumom crnoga graba. Ovo pod-
ručje zaštićeno je od 1963. godine.

Javna ustanova 'Zeleni prsten' organizirala tradicionalnu biciklijadu 

Put bijele rode 

JAVNA ustanova "Zeleni prsten", 
uz sudjelovanje šezdesetak bi-
ciklista, rekreativaca, organizi-
rala je sada već tradicionalnu 
biciklijadu "Put bijele rode". U 
partnerstvu s Turističkom zajed-
nicom Općine Pisarovina start 
i cilj ovogodišnje biciklijade, u 
duljini 21,5 kilometara, bio je u 
Krašogradu.

- Ovo je već osma biciklijada 
kojom želimo osvijestiti ljude o 
važnosti bijele rode, strogo zašti-
ćene vrste ptica. Ukoliko se bijela 
roda nalazi u vašoj blizini to je 
znak da živite u zdravom okruž-
ju - kaže Tatjana Masten Milek, 

ravnateljica JU "Zeleni prsten". 
Najveći dio staze ovogodišnje bi-
ciklijade prolazio je asfaltiranim 
cestama, kroz pitoma naselja, 
šumu i cvjetne livade.

- Osim same biciklijade, organi-
zirali smo obilazak spomen kuće 
"Titanik", mjerenje razine šećera 
u krvi i krvnoga tlaka prije starta 
biciklijade, edukativne igre za 
najmlađe... - ispričala je Masten 
Milek. Podsjetila je da vlasnici 
obiteljskih kuća i gospodarskih 
objekata na kojima su rode sagra-
dile gnijezda i dalje mogu dobiti 
jednokratnu naknadu za sanaciju 
šteta na krovovima.

UKOLIKO SE BIJELA RODA NALAZI U VAŠOJ BLIZINI TO JE 
ZNAK DA ŽIVITE U ZDRAVOM OKRUŽJU - KAŽE TATJANA 

MASTEN MILEK, RAVNATELJICA JU 'ZELENI PRSTEN'

KULTURA

Arheološka istraživanja na prapovijesnom lokalitetu u Općini Marija Gorica 

Sveti Križ - arheološko nalazište od 
iznimnoga nacionalnog značaja 
Sveti Križ je naselje iz 6. i 5. 
stoljeća prije Krista 
OD 2019. sustavno se provode arheološ-
ka istraživanja na prapovijesnom loka-
litetu Sveti Križ u općini Marija Gorica. 
Posljednja otkrića govore da se radi o 
arheološkom nalazištu od iznimnoga 
nacionalnog značaja. 

- Dosad smo pronašli tri stambena 
objekta, od kojih su dva potpuno istra-
žena. Radi se o kućama koje su bile 
građene od drvenih planjki. Začuđuje 
velika količina metalnih predmeta unu-
tar samih kuća, što nije česta pojava. 
Prošle godine pronašli smo kovačnicu, 
odnosno objekt za proizvodnju željeza, 
što nas je dodatno iznenadilo i potvr-
dilo da se radi o iznimnom lokalitetu. 
Do kovačnice je bio depozit limonita, 
sirovine iz koje se dobivalo željezo, a 
pored njega 'ritualni' objekt, odnosno 
objekt nesvakidašnje namjene - pripo-
vijeda Janja Mavrović Mokos s Odsjeka 
za arheologiju zagrebačkoga Filozof-
skog fakulteta, voditeljica arheološkog 
istraživanja. 

- Ove godine, otvorivši novi prostor 
istraživanja, pronašli smo 'metalur-
šku' peć u kojoj se prerađivao limonit, 
što u kontekstu kovačnice i ritualnog 
objekta puno govori o načinu života 
ondašnje zajednice. Sveti Križ je naselje 
iz 6. i 5. stoljeća prije Krista, što znači 
da sada imamo neposredne dokaze o 
proizvodnji i preradi željeza na ovim 
prostorima prije 2500 godina - kaže 
Mavrović Mokos.  

Arheološka istraživanja provode 
se kroz projekt Hrvatske zaklade za 

OVO JE IZUZETNO ZNAČAJNO NALAZIŠTE, 
ALI I VELIKI TURISTIČKI POTENCIJAL. U 
DOGOVORU S OPĆINOM MARIJA GORICA 
I RAZVOJNOM AGENCIJOM ZAGREBAČKE 
ŽUPANIJE PRIPREMAMO PROJEKT 
KOJIM BISMO PREZENTIRALI SVE ONO 
ŠTO JE DOSAD PRONAĐENO - KAŽE DR. SC. 
JADRANKA DUJIĆ FRLAN, PROČELNICA ZA 
KULTURU ZAGREBAČKE ŽUPANIJE

PRONALASKOM 'METALURŠKE' PEĆI 
IMAMO NEPOSREDNE DOKAZE O PROI-
ZVODNJI I PRERADI ŽELJEZA NA OVIM 
PROSTORIMA PRIJE 2500 GODINA - KAŽE 
DR. SC. JANJA MAVROVIĆ MOKOS S 
ODSJEKA ZA ARHEOLOGIJU ZAGREBAČ-
KOGA FILOZOFSKOG FAKULTETA, VODITE-
LJICA ARHEOLOŠKOG ISTRAŽIVANJA

znanost "Transferno područje od Su-
tle preko srednjeg toka Save tijekom 
brončanog i željeznog doba - TRANS 
RIVERS", dok Zagrebačka županija fi-
nancira restauraciju pronađenih me-
talnih i keramičkih predmeta.

- Ovo je izuzetno značajno nalazi-
šte, ali i veliki turistički potencijal. U 
dogovoru s općinom Marija Gorica i 
Razvojnom agencijom Zagrebačke žu-
panije pripremamo projekt kojim bismo 
prezentirali sve ono što je dosad prona-
đeno na ovom području. Vrlo je važno 
da se lokalno stanovništvo senzibilizira 
i osvijesti da na svome području ima 
izuzetno vrijedan arheološki lokalitet 
- kaže Jadranka Dujić Frlan, pročelnica 
Županije za kulturu, sport, tehničku 
kulturu i civilno društvo.

ZAGREBAČKA ŽUPANIJA FINANCIRA RESTAURACIJU 
PRONAĐENIH METALNIH I KERAMIČKIH PREDMETA

U partnerstvu s TZ Općine Pisarovina start i cilj ovogodišnje 
biciklijade, u duljini 21,5 kilometara, bio je u Krašogradu

ZANIMLJIVOSTI



Plemenita opčina Turopoljska organizirala je i ove godine mani-
festaciju Turopoljsko Jurjevo. Jurjevski krijes gorio je u desetak 
velikogoričkih naselja, a završnica je, uz sudjelovanje kulturno 
umjetničkih udruga i Turopoljske udruge skauta "Tur", održana u 
parku dr. Franje Tuđmana u Velikoj Gorici.   
- Želimo sačuvati turopoljski identitet i već 32 godine organizira-
mo proslavu Jurjeva. Vjerujem da će se sljedeća, kada slavimo 
800 godina Plemenite opčine Turopoljske, vratiti u stari gard 
Lukavec, čija je obnova pri kraju - rekao je Juraj pl. Odrčić, župan 
Plemenite opčine. Paljenju jurjevskoga krijesa prisustvovao je i 
zamjenik župana Zagrebačke županije Ervin Kolarec. 
- Ovo je naša tradicija, naša kulturna baština s kojom se možemo 
podičiti. Svega toga ne bi bilo bez marljivoga rada Plemenite op-
čine Turopoljske, koja njeguje duh tradicije i prenosi ga na mlade 
generacije - rekao je Kolarec. 

32 Turopoljsko Jurjevo 
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